
Podpora oprav památkových 
objektů (str. 3)

Masopustní jarmark 
(str. 4)

Mistrovství ČR v šachu 
(str. 7)

Vladimír Kunc 
(str. 13)

ylisty
Havlíčkobrodské

Výstava fotogra�ií o Brodě a Broďácích  
(str. 5)

3
www.muhb.cz

 březen 2008ZDARMA • Distribuovaný náklad 9 600 kusů

pro občany našeho města

Krátce z radnice
Byty ponechají pro sociální pořadník
Do 31. 3. mají nájemníci městských 
bytů nabízených k prodeji možnost 
využít mimořádné nabídky a odkupo-
vat byty výhodně, i když bez 15% sle-
vy za rychlou akceptaci a slevy 10 % 
do fondu oprav. Koupě využilo za�m
5 zájemců z lokalit Žižkova, Sázavská 
a Kyjovská. Zastupitelstvo města 
poté odsouhlasilo vyjmu� zbývajících
prodávaných bytových jednotek v uli-
cích Brigádnická, Kokořínská, Pražská  
a Reynkova z dalšího prodeje. Byty 
většinou získané ze sociálního po-
řadníku budou po případném uvol-
nění opět využívány pro sociální 
potřeby. 

(pat)
Program obnovy venkova
Od roku 2004 spolupracuje město 
s krajem Vysočina na zajištění Pro-
gramu obnovy venkova, ve kterém 
mohou obce ze správního obvodu 
Havlíčkova Brodu zažádat o dotace. 
Jejich starostové se mohou obrá�t
na městský úřad, kde jim pracov-
níci pomohou s veškerou adminis-
tra�vou týkající se žádos�, a pokud
budou obcím peníze z Programu 
obnovy venkova přiděleny, město 
se dále podílí i na závěrečném vy-
hodnocení akce. Každá obec, která 
podala letos žádost, získá dotaci 
116 �s. Kč z tohoto programu.

(ado) 



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 2, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 569 497 109, e-mail: hblisty@muhb.cz. Redakční rada: Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk 
Jůzl, Ing.Tomáš Hermann, Jan Tecl, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (pat), Alena Doležalová (ado), Aneta Štefánková (aš), 
Jaroslav Švanda (ja), redakce (red). Foto na �tulní straně: Světlana Pátková. Grafická úprava a �sk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, 
a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

POZOR – Uzávěrka příš�ho čísla je 25. 3. 2008
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu hblisty@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského 
úřadu, Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 25. dne v měsíci.
S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměs�.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krá�t příspěvky. Články není
možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Sokol bratru Kalinovi
„Ó bojovníku, dobrý bojovníku!
Přes třicet let jste pevně šel v svém šiku
svůj hrdý pohled upíraje k soku,
při díle prvý, prvý při útoku.“
 
Takhle vzpomínal básník Viktor Dyk na svého 
přítele a poli�ckého souputníka Antonína Ka-
linu. Jeho jméno dnes již veřejnos� mnoho
neříká. Snad si tak ještě někdo vzpomene, 
že máme v Brodě Kalinovo nábřeží. Ale proč 
zrovna Kalinovo? Přitom bylo možno tohoto v 
současnos� zpola zapomenutého poli�ka bez
přehánění nazvat dnešním populárně otřepa-
ným výrazem – jednou z ikon československé 
nezávislos�. Ostatně „ikona“ zcela reálná jeho
zásluhy téměř 40 let veřejnos� připomínala,
až do ledna 1968. Tehdy propadl osudu býva-
lý Trnkův dům, č.p. 147. Demoliční četa se 17. 
ledna pus�la do objektu na nároží Dolní a Žiž-
kovy ulice. Ještě před �m byla však snesena z
domu pamětní deska Antonína Kaliny, z domu, 
kde se 15. 6. 1870 narodil „vynikající sokolský 
pracovník a spolubudovatel naší samostatnos-
�“, jak hlásal nápis pod reliéfem.
Vlastenecké a demokra�cké prostředí rodiny
přímo předurčovalo jeho budoucí veřejnou čin-
nost. Antonín Kalina, otec, úřadoval dlouhá léta 
(1871–1890) na brodské radnici jako starosta. 
Sám se považoval za „osmačtyřicátníka“ a ne-
chyběl při žádném veřejném podniku ve městě. 
Byla to podle pamětníků postava rázovitá i cha-
rakterní, radikální i populární, poli�ckým smýš-
lením se řadil k mladočechům. Z podobného 
těsta byl i jeho syn. Již v době studií se nadše-
ně zapojil do činnos� v Sokole, ale i kupříkladu 
v ochotnickém divadle, což nebylo bez určitého 
rizika, neboť vedení ústavu nevidělo rádo příliš-
nou mimoškolní angažovanost studentů.  
Za studií na právnické fakultě v Praze se zařadil 
do pokrokového studentského hnu�, které na
počátku 90. let minulého stole� bylo první po-
li�ckou školou pro řadu mužů, kteří měli později
ovlivňovat osudy svého národa. Po studiích za-
kotvil od r. 1894 v jihočeské Blatné jako okresní 
tajemník, kde naplno rozvinul svůj organizační 
talent jako sokol a poli�k. Hlásil se k nevelké
straně státoprávně pokrokové, jež nemohla vli-
vem konkurovat daleko početnějším poli�ckým
uskupením. Přesto se mu podařilo vyhrát volby 
pro� papírově silnějším kandidátům. Stála za
ním práce a skutky. V letech 1907 a 1911 byl 
dvakrát zvolen do říšské rady. Poli�cká dráha
osamělého běžce, který neměl v zádech stra-
nickou mašinérii, tak trochu připomínala cestu 
T. G. Masaryka, s nímž se také sešel v rakous-
kém parlamentu, v jednom poli�ckém klubu 
a dokonce v jedné parlamentní lavici. Masaryk 
byl předsedou klubu nezávislých poslanců a Ka-
lina jeho jednatelem.

Dávno před jinými českými poli�ckými subjek-
ty si pokrokoví státoprávníci vytkli za cíl čes-
kou samostatnost. Kalina této myšlence zůstal 
věrný i za I. světové války, v době vlády vojáků  
a byrokratů, v době persekuce českého národa, 
kdy byly vynucovány projevy loyality vůči trůnu 
a říši, Kalina mlčel, nezadal si, a spolupracoval 
s tajným výborem Maffie, jenž byl ve spojení
s Masarykovou, Benešovou a Štefánikovou 
zahraniční akcí. Jeho hvězdná hodina přišla po 
obnovení parlamentarismu v r. 1917. Na schůzi 
30. května přednesl prohlášení a právní ohra-
zení, jímž jako první na půdě rakouského parla-
mentu fak�cky deklaroval českou svobodu bez
rakouského rámce. Když stará monarchie v říjnu 
následujícího roku spěla neodvratně ke svému 
konci, byl členem Kramářovy delegace českých 
poslanců na poradách s Edvardem Benešem  
v Ženevě.
V samostatné Československé republice byl 
nejprve poslancem Revolučního národního 
shromáždění, ale již následujícího roku ho 
T. G. Masaryk jmenoval prvním vyslancem ČSR  
v Jugoslávii (tehdy ještě Království SHS). Na 
tomto významném diploma�ckém postu se
podílel na vybudování spojeneckých svazků  
s Jugoslávií, a �m i na posílení mezinárodní
bezpečnos� mladého státu v jeho prvních le-
tech. Bohužel služba národu ho vyčerpávala, 
nebral ohledy na svůj zdravotní stav a zemřel 
předčasně 17. 12. 1922.

Brodský Sokol se rozhodl v r. 1929 uc�t památku
svého bývalého člena zasazením pamětní desky 
na jeho rodný dům v Dolní ulici. Vzpomínková 
slavnost spojená s hudební akademií a veřej-
ným cvičením byla naplánována na výroční den 
jeho narozenin, resp. na 15. a 16. června. Reali-
zace Kalinovy desky byla svěřena na doporučení 
B. Ka�y jeho žáku Václavu Nejtkovi, který poli�-
kovu podobu modeloval pod dohledem svého 
učitele i vdovy po A. Kalinovi.  Původní náklady 
byly překročeny a vyšplhaly se až na 14.000 Kč. 
K oslavám byl také brodským Sokolem vydán 
sborník vzpomínek na Antonína Kalinu.
Viktor Dyk složil k této příležitos� oslavnou bá-
seň, z níž jsou výše uvedeny první verše. Nekončí 
však příliš op�mis�cky: „Svárlivý dnešek jenom 
zájmům hoví,/ své j á jen každý jako zákon kla-
de./ Na místo lásky záš� bují všade./ Pout méně
je, však hrdinů též míň!“ Jak vidno, naše předky 
trápily neduhy velmi podobné těm dnešním.  
A tak by snad nebylo od věci, kdyby v duchu 
posledního Dykova verše „Vzpomínka na Vás 
lepšími nás čin!“ našlo se důstojné místo, kde 
by Kalinova deska mohla být znovu osazena. 
Stačilo by odstranit jenom 12 písmen… Pamět-
ní desky jsou od toho pamětní, aby nám něco 
připomínaly, a nikoliv odpočívaly v šeru depo-
zitáře. Ona by ta trocha občanského patosu  
v letošním „osmičkovém“ roce neškodila.

Miloš Tajovský

Odhalení desky A. Kalinovi 16.června 1929. Na tribuně při projevu F. Mašek, náměstek 
starosty ČOS (foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod, reprofoto PhDr. Ladislav Macek)



3BŘEZEN 2008

Aktuality

Rozšíření komunikace s občany i s médii
Od června loňského roku vydává radniční noviny Havlíčkobrodské listy 
město, a �m mnoho úkolů přibylo. „Rozdělili jsme proto kompetence na
dvě pracovnice, abychom zlepšili komunikaci s občany i s médii. Alena Do-
ležalová, pracovnice sekretariátu, převzala práci �skové mluvčí. Zkušenos�
má už z minulos�, dlouhodobě moderuje TV pořad Radniční okénko. Do-
savadní mluvčí Světlana Pátková, pracovnice odboru školství, kultury a ces-
tovního ruchu, má na staros� především Havlíčkobrodské listy, a bude více
zapojena do práce městského informačního centra,“ vysvětlil místostarosta 
Čeněk Jůzl. Navíc se chystají změny webových stránek města tak, aby bylo 
snazší dále rozšiřovat množství i kvalitu informací pro občany. 

(pat)
Startovací byty nejvýše na 7 let
Město Havlíčkův Brod je vlastníkem domu č. 1128 v Bělohradské ulici, 
kde pronajímá celkem především mladým rodinám 48 startovacích bytů 
s předpokladem, že si do budoucna zajis� své vlastní bydlení. Město
uzavírá smlouvy na 3, 5 a 7 let. První nájemníci se do bytů nastěhovali 
v roce 2001 a letos jim tedy vyprší 7letá nájemní smlouva. Rada města 
rozhodla, že tato doba nájmu bude maximální a dále prodlužována ne-
bude. Letos v listopadu by tedy podle rozhodnu� rady mělo být uvolně-
no v tomto domě 7 bytů. Radní na svém zasedání doplnili i zásady pro-
najímání. Každý nájemník může výhody startovacích bytů využít pouze 
jednou a není možné žádat o pronájem znovu.

Od nového roku je zrušeno pohřebné
Od ledna roku 2008 bylo zrušeno pohřebné, a �m pádem se častěji bu-
dou vyskytovat případy, kdy se nenajde nikdo, kdo by zemřelého po-
hřbil. Město bude v tomto případě postupovat podle platného zákona. 
„Pokud tedy nebude mít zemřelý žádného rodinného příslušníka, který 
by pohřeb zajis�l, je obec povinna pohřeb vypravit s �m, že v první etapě
zkontaktuje Okresní soud, ke kterému příslušelo poslední trvalé bydliště 
zesnulého a tam se pokusí uplatnit svůj nárok v dědickém řízení. Pokud 
z dědického řízení nebudou získány žádné finance, obec se obrá� na Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj, kde bude prokazatelné náklady uplatňovat 
a stát obci tento výdaj zapla�“, upřesnil místostarosta Čeněk Jůzl.

(ado)

Rekonstrukce ulice Bělohradská
V únoru byla zahájena kompletní rekonstrukce ulice Bělohradská 
od polikliniky po vjezd na parkoviště u Kauflandu. Investorem
oprav komunikace a dešťové kanalizace je kraj Vysočina, veřejné 
osvětlení, chodníky, parkovací pruh a úpravy vjezdu hradí město 
Havlíčkův Brod ze svého rozpočtu. Po vyfrézování stávajícího 
povrchu a odstranění krytu z kostek se bude rekonstruovat dešťová 
kanalizace, která by měla být do konce března hotova. Dokončení je 
plánováno na letošní červen, do té doby bude silnice uzavřena.

(pat)

Stavba: Rekonstrukce ulice Bělohradská
Cena stavby: 5.650.000,- Kč
Začátek stavby: 15. 10. 2007 – předání staveniště
Dokončení stavby: 15. 6. 2008

Sociální služby města navýšily od nového roku ceny
Příspěvková organizace Sociální služby města přistoupila od roku 
2008 v souladu s platnos� nového zákona k navýšení cen všech te-
rénních, ambulantních i pobytových služeb. „Protože se od nového 
roku výrazně zvedla režie, ceny potravin a energií, byl tento krok ne-
zbytně nutný. Úhrada za bydlení a stravování v jednolůžkovém pokoji 
se sociálním zázemím v domově pro seniory v Havlíčkově Brodě činí 
8 850 Kč, navýšení představuje asi 13,5%“, doplnil ředitel zařízení Jiří 
Vorlíček. Částka za bydlení a stravování v současné době může dosa-
hovat hranice až 9900 Kč. Podle nového zákona klien� v Domově pro
seniory pla� za služby, skládající se z cen za ubytování (praní, žehlení
a úklid) a stravování. Úhradu za sociální péči hradí klien� ze sociální
dávky příspěvku na péči. Problémem je, že někteří z nich nemají tak 
vysoké důchody, aby mohli zapla�t celou sumu sami. Ze zákona to�ž
vyplývá, že jim pro vlastní potřebu musí zbýt nejméně 15% z důcho-
du. Ze 120 současných klientů je schopno službu plně zapla�t pouze
asi 20 obyvatelů domova. Město proto musí část nákladů dotovat, 
což nyní činí asi 120 �s. Kč měsíčně. Proto rada města schválila i ná-
vrh smlouvy, podle které mohou zbytek nákladů uhradit příbuzní. 
Tuto možnost zákon nenařizuje, ale umožňuje. „Doplacení nákladů 
od příbuzných je i výhodou pro uchazeče o umístění v domově, ne-
boť se projevuje v bodovém ohodnocení žádos�. Není rozhodujícím
faktorem pro přije� do tohoto zařízení, ale má váhu zhruba 10 %
všech rozhodujících skutečnos�,“ doplnil místostarosta Čeněk Jůzl.

(ado)
Uzavírka podchodu pro pěší v Čechově ulici
Od 10. do 13 března letošního roku bude úplně uzavřen podchod pod 
železniční tra� mezi ulicemi Humpolecká a Čechova pro veškerou
pěší dopravu. Důvodem uzavírky je provádění prací na kanalizaci. 
Pěší přístup do lokality ulice Čechova bude v uvedené dny pouze ulicí 
U Kasáren. Upozorňujeme, že pohyb chodců v kolejiš� železničních
tra� je zakázán zákonem č. 266/1994 Sb., o drahách.

Odbor dopravy 
Devátým členem Rady kraje Vysočina je Jana Fischerová
Novou členkou Rady kraje Vysočina zvolili dne 12. 2. krajš� zastupi-
telé Janu Fischerovou (ODS). Nová radní nahradí ve funkci Mar�nu
Matějkovou (ODS), která na své místo rezignovala z rodinných důvo-
dů. Kromě funkce starostky Havlíčkova Brodu bude tedy Jana Fische-
rová pracovat jako neuvolněný člen rady kraje.

Jitka Svatošová, KrÚ

Podpora obnovy kulturních památek
Město přispěje na opravu šes� památkově chráněných objektů 
v Havlíčkově Brodě. Dva domy v Dolní ulici, dva v Kozí, papírnictví Šve-
jda a Restaurace Na Rynku na Havlíčkově náměs� žádají o dotaci na
obnovu kulturních památek v kraji Vysočina. Podmínkou pro uplat-
nění žádos� je minimálně 50% spoluúčast majitele na nákladech 
a 20% příspěvek města. Kraj pak poskytne finanční dotaci ve výši
30 % nákladů. „Celková podpora města do zmíněných objektů je 170 
�s. Kč z rozpočtu města. Prostředky půjdou vesměs na fasády, klem-
pířské prvky a okna,“ doplnil místostarosta Libor Honzárek . 

(pat)



Reportéři IN

Masopust je rozšířený zvyk
Oblastní charita Havlíčkův Brod a mateřské centrum Zvoneček 
pořádaly 3. února společně s Kalamajkou a Havlíčkobrodskou 
dechovkou Masopustní jarmark na Havlíčkově náměs�. Průvod
rozjařených maškar doplnilo veselí, kolemjdoucí nebo přihlížející 
dostali na tvář červené znaménko nebo srdíčko, každý byl zván 
ke zpěvu, tanci a oslavě před tradičním 40 denním půstem. Podle 
dávné zvyklos� nechybělo „poslední“ vydatné občerstvení - kobli-
hy, jitrnice, medovina…. Nejen v Havlíčkově Brodě se však maškary 
veselily. Jako každoročně je v únoru masopustní jarmark stěžejní 
událos� měsíce snad ve všech obcích a městech České republiky.

(pat)

Bramboráři kř�li knihu
Výzkumný ústav bramborářský Havlíčkův Brod vydal k příležitos�
85. výročí založení výzkumného ústavu, v rámci Mezinárodního 
roku brambor, knihu Škodliví činitelé bramboru. Dvojjazyčná pu-
blikace autorů Vlas�mila Rasochy, Ervína Hausvatera a Petra Do-
ležala je vydána v českém a anglickém jazyce a je doplněna více 
jak 180 fotografiemi. Uplatnění najde nejen ve výzkumnictví, ale
i na odborných školách, mezi rostlinolékaři i firmami, které se za-
bývají pěstováním nebo zpracováním a úpravou brambor. Slav-
nostní křest knihy proběhl 4. února v hotelu Slunce za účas� au-
torů, zástupců města, vedoucího Informačního centra OSN Praha  
a „bramborářské“ veřejnos�.

(pat)

Vítají miminka, přejí jubilantům….
Vítání občánků, gratulace k životnímu jubileu, vánoční přání s ba-
líčky, slavnostní předávání maturitních vysvědčení nebo proslovy 
ke zlatým svatbám pro zájemce, to vše patří k ak�vitám Sboru pro
občanské záležitos� (SPOZ). Činnost této komise rady má dlouhou
tradici, od které město neupus�lo ani po revoluci a i dnes se se-
tkává s velkým ohlasem. „Zla�čka“, která dostávají miminka, dárky
pro jubilanty při dosažení 80. výročí narození a od 85 let každo-
ročně a vánoční balíčky pro trvale bydlící občany od 85 roku věku 
daruje všem zmíněným ze svého rozpočtu město. Dobrovolnou 
činnost vykonává 23 členů komise SPOZ. „V současné době se nás 
při vítání občánků střídá pět. Je to více, než v minulém volebním 
období, kdy jsme byli jen tři“, řekla zastupitelka Ivana Štrossová, 
předsedkyně komise. „V minulém roce bylo slavnostně přivítáno 
v Havlíčkově Brodě téměř 170 miminek, gratulaci přijalo 380 ju-
bilantů, vánoční balíček převzalo 280 občanů a 4 páry projevily 
zájem o obřad při zlaté svatbě“ dodala ceremoniářka Šárka Pro-
kopová. 

(pat)

Chtějí zefek�vnit funkci úřadu
Na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě proběhne v tomto roce Proces-
ně–personální audit, který se bude týkat všech odborů Městského úřa-
du včetně organizační složky města Městská bytová správa. Jeho cílem je 
především op�malizace efek�vního fungování úřadu a zlepšení služeb pro
obyvatele. Tímto auditem projde i příspěvková organizace města Technic-
ké služby, v níž bude posuzováno také hospodárné využi� majetku města.
Nyní jsou vypsána výběrová řízení na veřejné zakázky malého rozsahu,  
v jejichž rámci budou vybrány auditorské firmy. Výsledky obou auditů by
měly být známy nejpozději do konce října letošního roku a od roku 2009 
by navržená doporučení měla být postupně zaváděna.

(ado)

Fotovýstava Brod a Broďáci
Vernisáží byla 5. února zahájena výstava Fotostřediska Havlíčkův 
Brod.  Jak název napovídá, vys�huje život města a jeho obyvatel
ve fotografiích téměř dvacítky autorů, od profesionálů po „ko-
níčkáře“. Vernisáž doprovodil hudební program s repertoárem 
loutnových skladeb v podání Jindřicha Macka. Výstava potrvá  
do 31. března a bude doplněna dalším programem. 
18. 3. si nenechte ujít besedu „Posezení nad fotografií známých
autorů“. Účast přislíbil populární fotograf lidských osudů Jan Šibík. 
Začátek bude v 17 hodin v Muzeu Vysočiny Havlíčkův Brod. 

(pat)

4 Havlíčkobrodské listy



Reportéři IN

5BŘEZEN 2008

Únorové zajímavos�
• Nakladatelství Hejkal uvedlo na český knižní trh finskou detek�vku
Zasněžená žena. Napsala ji Leena Lehtolainen, nejpopulárnější finská
autorka detek�vních románů.
• Spisovatelka Irena Obermannová předčítala ve čtvrtek 14. února v pod-
kroví kavárny U Notáře úryvky ze své nové povídkové knihy, která se bude 
jmenovat Normální zázraky. Pro Broďáky to byla jedinečná šance, protože 
kniha vyjde až v březnu a autorka mimo Prahu příliš často nevyjíždí. 
• Netradiční maturitní ples přivezli 8. února do Havlíčkova Brodu stu-
den� chotěbořské Obchodní akademie. Zúčastnili se to�ž soutěže Hi-
trádia Vysočina, vyzdobili školu v jeho barvách a vyhráli Supermaturi-
ťák, na kterém vystoupila populární kapela Kryštof. 
• Již potře� pořádal Denní stacionář Úsvit výstavu klientských prací. Pro-
běhla během měsíce února ve Štáflově chalupě. Výstava nabídla pohled do
každodenní činnos� stacionáře a také ukázky keramických děl sponzorů,
kteří se zúčastnili loni v létě společné akce s klienty „keramické plácání“.

(red)
Město letos možnos� zvýšení nájmu bytů u nových smluv nevyužije
Od začátku roku 2007 město Havlíčkův Brod sjednává u nových 
nájemních smluv na městské byty nájemné dohodou. Jeho výše je 
opro� regulovanému nájemnému dvojnásobná a v loňském roce se

Grafika nabitá energií
Od poloviny února až do konce března jsou prostory havlíčkobrodské 
galerie vyhrazeny dílům zdejšího rodáka Jaroslava Šerých, který v roce 
2008 slaví významné životní jubileum. Na výstavě je představena mistro-
va grafická tvorba ze sbírky havlíčkobrodské galerie a z archivu autora.
Neobyčejné grafické listy plné výrazných barev a symboliky odkazující
především ke křesťanským námětům můžete shlédnout do 31. března.

(pat)

Prvňáčci jsou zapsáni do škol
Do všech havlíčkobrodských škol přicházeli 8. února budoucí prv-
ňáčci k zápisu. Podle vedoucí odboru školství, kultury a cestovní-
ho ruchu Jarmily Menšíkové výsledky opět potvrdily demografický
vývoj v našem městě, který příliš op�mis�cký není. K zápisu přišlo
nově 207 dě�, 28 dalších jsou odklady z loňského roku. 27 rodi-
čů požádalo o odklad školní docházky, takže 1. 9. 2008 zasedne do 
školních lavic 208 prvňáčků, z toho 32 z cizích obcí. Z devátých tříd 
odejde 310 žáků, letošní úbytek tedy očekáváme 102 dě�. Odchody
žáků z pátých tříd do víceletého gymnázia jsou víceméně nahrazo-
vány nástupy dě� do šestých tříd z okolních malotřídních škol. „Ten-
to sestupný trend je pravděpodobný bohužel ještě i v příš�m roce,
poté by se konečně mohly příchody nových dě� vyrovnat odcho-
dům žáků po ukončení základní školní docházky,“ dodává Jarmila 
Menšíková, vedoucí odboru školství, kultury a cestovního ruchu.

Odbor školství, kultury a cestovního ruchu

Kolek�v pedagogů ZŠ Nuselská zve budoucí prvňáčky a jejich ro-
diče na setkání „První hodina ve školní lavici“. Uskuteční se dne  
29. 5. 2008 v 16 hodin v 1. A. 

Dva nové pulsní oxymetry zakoupilo dětské oddělení Nemocnice Havlíčkův 
Brod díky sponzorskému daru 100 �síc korun od VolksBank. Přístroje slouží
ke zjištění množství kyslíku ve tkáních u dě� všech věkových kategorií.

Petra Černo

Zlatý Amos: Nejoblíbenějším kantorem v kraji je Hynek Bouchal 
z Havlíčkova Brodu. 
Nejoblíbenějším pedagogem na Vysočině a držitelem regionální-
ho Zlatého Amose je letos Hynek Bouchal z Gymnázia Havlíčkův 
Brod. Sympa�cký češ�nář přijal první gratulace od kolegy hejtma-
na kraje Vysočina Miloše Vystrčila a svých studentů. Jak sám uve-
dl, nepředpokládá, že by získání ceny znamenalo pro jeho svěřen-
ce z řad studentů nějaké úlevy či výhody... 

Jitka Svatošová, KrÚ

pohybovala okolo 40 Kč/m2. Jedná se přibližně o 50 smluv. U těchto 
smluv může město využít tzv. inflační doložky, podle které je možné
každý rok jednorázově zvýšit nájemné v rámci inflačního koeficientu.
Protože chce město postupně docílit toho, aby byla výše nájemného 
v městských bytech zhruba stejná, nevyužije letos inflační doložky pro
rok 2008 a nájemné u těchto bytů zvyšovat nebude.

(ado)
Jasoň v zaje� pralesních rytmů
11. 2. 2008 v dopoledních hodinách představil Smíšený pěvecký sbor 
Jasoň část svého neobvyklého pěvecko-tanečně-bubenického projektu 
studentům na středních školách. Jedinečnou možnost zúčastnit se této 
akce přímo na pódiu nabízí nyní nejen zájemcům z řad studentů, ale 
třeba zrovna Vám. Není třeba se stávat členem sboru, pojďte to prostě 
zkusit. Jasoň zkouší každou neděli od 17 do 20 hodin v sále Staré radnice 
v Havlíčkově Brodě. Více informací najdete na www.jasonhb.cz.

Eva Rozínková



6 Havlíčkobrodské listy

Vy se ptáte, my odpovídáme

Co projednaly rada a zastupitelstvo města

Při chůzi po mostě u sv. Kateřiny jsem si opět všimnul v jak katastrofál-
ním stavu je jeho zábradlí. Navíc jsem přesvědčen, že ani jeho výška již 
dávno nesplňuje bezpečnostní požadavky. Kdy doje k opravě?
Most u Svaté Kateřiny je v majetku kraje Vysočina, neboť je součás� silni-
ce II. třídy č. II/150. Probíhají jednání s majitelem, aby co nejdříve provedl 
nejenom rekonstrukci zábradlí, ale opravu celého mostu. Dle sdělení pra-
covníků Krajského úřadu kraje Vysočina je celková oprava tohoto mostní-
ho objektu (včetně zábradlí) připravena na rok 2009. 

Odbor rozvoje města

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci březnu

Jednání ZM se bude konat 31. 3. 2008 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ 
Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57.

Rada města schválila 
• výpůjčku Havlíčkova náměs� za účelem výstavy vozidel 50. až 70. let
„Sedmý S�nger sraz“ 24. 5. 2008 od 13:00 do 16:00 hodin
• provedení vnitřních rozvodů ve vyčleněných budovách Na Výšině ve pro-
spěch společnos� Metropolitní s.r.o. HB bezúplatně za podmínek stanove-
ných správcem
• odpuštění platby za vodné v množství 1 000 m3 nájemcům vyčleněných 
domů U Panských z důvodu havárie potrubí
• závěrečnou zprávu o projektu „Autobusový terminál pro integrovaný sys-
tém veřejné dopravy“ a ukládá odboru rozvoje města zprávu předložit CRR
• sazebník úhrad za pobytové, terénní a ambulantní služby a cenu za obědy 
v rámci doplňkové činnos� pro Sociální služby města platné od 1.2.2008
• zadání veřejných zakázek na „Provedení procesně - personálního (kvali-
fikačního) auditu městského úřadu včetně Městské bytové správy a „Pro-
vedení procesně- ekonomického auditu Technických služeb, dále seznam 
firem, které budou osloveny v rámci zadání veřejných zakázek malého roz-
sahu dle Vnitřní směrnice k postupu zadávání zakázek, jmenuje hodno�cí
komisi  pro posouzení a zhodnocení nabídek na veřejné  zakázky, ukládá jí  
realizovat výběrová řízení a výsledky předložit radě města  ke schválení
• pronájem nebytových prostor ve III. patře domu čp. 91 Havlíčkovo náměs-
� Národnímu památkovému ústavu - územní odborné pracoviště v Telči za
účelem zřízení zázemí
• Program prevence kriminality ve městě Havlíčkův Brod na rok 2008

Rada města
• vyhodno�la 7 písemných nabídek na pronájem bytu č. 13 Žižkov II 1202  a
stanovila pořadí: 1) za částku 252000 Kč měsíčně, 2) 4500 Kč, 3) 4000 Kč
• doplnila Zásady hospodaření s městskými byty v domě čp. 1128 Bělohrad-
ská ul. takto: po skončení doby nájmu, sjednané v nájemní smlouvě, není 
možné znovu žádat o pronájem bytu v tomto domě a to ani v případě, že 
nájemce ukončí nájem bytu v době kratší než 7 let
• souhlasila s vyvěšením �betské vlajky dne 10. 3. 2008 na budově úřadu.
Vyvěšením vlajky město podpoří akci „Vlajka pro Tibet“
• doporučila zastupitelstvu města schválit záměr zrušit organizační složku 
Veřejné knihovny a nadále zajišťovat tyto služby prostřednictvím Krajské 
knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě
• jmenovala členkou hodno�cí komise pro zakázku Návrh rozvoje mediální
a komunikační strategie města Havlíčkova Brodu Mgr.Lenku Šoposkou a 
schválila členy mediálního výboru jako další členy této komise
• souhlasila s uzavřením mandátní smlouvy s krajem Vysočina, jejímž před-
mětem je zajištění realizace Programu obnovy venkova Vysočiny
• uložila odboru rozvoje města připravit žádost o poskytnu� podpory v
rámci 3. výzvy Operačního programu životního prostředí na akci Přečer-
pávání odpadních vod – Termesivy, kanalizační přivaděč z Termesiv do 
Havlíčkova Brodu
• souhlasila s uzavřením smlouvy o provedení překládky podzemního 
vedení a zařízení veřejné telekomunikační sítě se společnos� Telefónica 02,
jejímž předmětem je přeložka telekomunikačního vedení vyvolaná stavbou 
podchodu na Masarykově ulici
• delegovala do pracovního týmu na sestavení Koncepce prevence krimina-
lity kraje Vysočina na léta 2009 - 2011 Mgr. Marka Topolovského
• uložila hospodářskému odboru jednat s nájemcem areálu Sběrných 
surovin  HBH tak, že nájemní vztah skončí z důvodu na straně nájemce, tzn., 
že město nebude nájemci hradit hodnotu technického zhodnocení ani v 
poměrné čás�
• uložila ekonomickému odboru zpracovat položkový rozpis rozpočtu měs-
ta, zpracovat návrh rozpisu závazných ukazatelů pro hospodaření městem 
zřizovaných příspěvkových organizací v rozpočtovém roce 2008 a zpracovat 
a předložit  radě města roční aktualizaci rozpočtového výhledu města
• uložila starostce města zadat útvaru interního auditu vyhodnocení plnění 
závazných ukazatelů hospodaření za rok 2008
• uložila odboru rozvoje města po projednání s výborem zastupitelstva pro 
územní plán a rozvoj města a hospodářským výborem jednat se společnos�
MP building s.r.o., o uzavření plánovací smlouvy ve prospěch výstavby rezi-
denčního bydlení „Nad Skalkou“ a návrh této smlouvy předložit zastupitel-
stvu města k posouzení nejpozději na říjnovém zasedání 2008  
• nesouhlasila se změnami licence linky 600 980 Havlíčkův Brod - Přibyslav 

- Polná z důvodu nutnos� dodržení závazku v rozhodnu� o poskytnu� dota-
ce na stavbu dopravního terminálu
• souhlasila se změnou licence linky 600 650 Ledeč n. Sázavou - Pavlov - 
Světlá nad Sázavou - Havlíčkův Brod - Jihlava  spočívající v zavedení zastávky 
„Havlíčkův Brod, zem.škola“a nesouhlasila s vynecháním zastávky „Doprav-
ní terminál“ u spoje č. 1 této linky 

Zastupitelstvo města schválilo: 
• podání žádos� o grant z Finančních mechanismů EHP/Norska na projekt
„Obnova lunetových obrazů“ bývalého Augus�niánského kláštera v Havlíč-
kově Brodě. Město Havlíčkův Brod zajis� spolufinancování projektu, tj. 15
% oprávněných nákladů po celou dobu realizace operace, tj. celkem ve výši 
44.505 € a rovněž zaručuje financování neoprávněných nákladů. Zajis� prů-
běžné financování realizace projektu tak, aby nedošlo k možnému deficitu
finančních prostředků
• záměr zrušit organizační složku Veřejné knihovny Havlíčkův Brod a tuto 
službu poskytovat občanům prostřednictvím Krajské knihovny Vysočiny v 
Havlíčkově Brodě
• bezúplatný převod pozemků z vlastnictví České republiky do vlastnictví 
města Havlíčkův Brod - lokalita „U Panských“ - při Sázavě z vlastnictví České 
republiky zastoupené Pozemkovým fondem ČR
• zveřejnění záměru prodeje čás� pozemku ppč. 2781/13 o výměře 11 m2
v k.ú. Havlíčkův Brod, dále ppč. 1381/1 o výměře cca 2500 m2, č.p. 1415 
bez pozemku, stpč. 4174 o výměře  351 m2  a část  pozemku ppč. 362/1 o 
výměře cca 35 m2
• zveřejnění záměru prodeje čás� pozemku v k.ú.  Poděbaby ppč. 54/1 o
výměře cca 940 m2 .
• koupi pozemků v katastrálním území Šmolovy s příslušenstvím (areál hřiš-
tě) o celkové výměře  15739 m2 od Bohumíra Adamce, Šmolovy,  za kupní 
cenu 6 302 930 Kč/m2
• zveřejnění záměru prodeje čás� pozemku v k.ú. Havlíčkův Brod ppč.
688/11 díl „a“ o výměře11 m2 
• prodeje bytových jednotek na Žižkově II, Jihlavské, Brigádnické, Kokořín-
ské, Husově a Zahradnického ulici

Zastupitelstvo města: 
• bere na vědomí rezignaci Šárky Satrapové na členství v mediálním výboru 
zastupitelstva a  volí členem výboru pana Oldřicha Semráda 
• bere na vědomí rezignaci MUDr. Fran�ška Šenka na členství ve výboru
zastupitelstva pro sociální a zdravotní problema�ku a volí členem výboru
Marcelu Lankovou, Havlíčkův Brod
• bere na vědomí protokol o vyřazených žádostech o dotace na rok 2008
• souhlasí s předložením žádos� o dotaci z Regionálního operačního pro-
gramu na projekty: Novostavba zázemí pro konání kulturních akcí a požární 
zbrojnice – obec Suchá, Tělocvična u Základní školy V Sadech , Areál veřej-
ných sportovišť Plovárenská, Dětská hřiště - úprava veřejných prostranství 
Kalinovo nábřeží a Jihlavská, Kanalizační přivaděč Termesivy, na stavbu 
Podchod pro pěší Masarykova – Havlíčkův Brod, dotaci z programu Podpora 
úprav bývalých vojenských areálů k obecnímu využi� .
•  bere na vědomí zprávu č. 2 o plnění plánu odpadového hospodářství 
města
• ukládá radě města zveřejnit nabídku na prodej uvolněného pozemku 
pozemkové parcely č. 628/141 v katastrálním území Havlíčkův Brod.

(pat)

Vaše dotazy do redakce Havlíčkobrodských listů  
(box Havlíčkobrodské listy na podatelně městského 
úřadu, popř. Městské informační centrum, adresa 

hblisty@muhb.cz) nebo na www.muhb.cz rádi zod-
povíme v našich novinách.  

3. 3. výchova, vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ V Rámech
5. 3. územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
6. 3. sociální a zdravotní problema�ka 15.00 h. MěÚ v Rámech

12. 3. hospodářský výbor 15.15 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
12. 3. cestovní ruch, kultura a vztahy s veřejnos� 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
18. 3. mediální výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
19. 3. finanční výbor 15.15 h. MěÚ v Rámech
26. 3. životní prostředí 15.30 h. AOPK, Rozkošská ul.



7BŘEZEN 2008

Sport
Pozvání na basketbalové oslavy
Oddíl basketbalu TJ Jiskra Havlíčkův Brod slaví letos 65. výročí počátků ko-
šíkové. Oslavy začínají basketbalovým týdnem, který odstartuje ve středu 
19. března sportovní den pro dě� ze základních a mateřských škol.
Hlavní program, který bude moderovat Jakub Bažant z České televi-
ze, proběhne v pátek 21. března v hale TJ Jiskra Havlíčkův Brod. 
Kromě úvodních zápasů turnaje chlapců a dívek ročníku narození 1996 
a mladších uvidíte utkání vozíčkářů, exhibiční duel žákovských mistrů 
republiky TJ Jiskra 1980 pro� současným a bývalým hráčům. Večer vše
zakončí posezení a autogramiáda v prostorách sportovní haly.

(pat)
Představujeme TJ Jiskra Havlíčkův Brod, oddíl tenisu
Tenis ve městě dříve neměl zcela ideální podmínky pro svůj masovější 
rozvoj. Ve třicátých letech minulého stole� se začínalo s prvním pinkáním 
v Kotlině, protože zde byla jediná vyhovující plocha a ve své podstatě 
byl tenis sportem jen několika rodin. I tak tenisté rozhodli o výstavbě 
kurtů na pozemku U Žabince (místo za bývalým autobusovým nádražím 
v centru města, kde dnes stojí obytné domy). Po roce 1945 dochází k 
rychlému rozšíření bílého sportu a kurty U Žabince dokonce vyzkoušel 
slavný tenista Jarda Drobný a další velikáni čs. tenisu Vladimír Zábrod-
ský, či Vovka Kobranov. I když po roce 1948 tento sport neměl na růžích 
ustláno, tenis se v Brodě hrál. V roce 1967 však musel být areál U Žabin-

ce vyklizen pro stavbu „paneláků“. Potom trvalo dlouhých pět let, než 
se opět začal tenis v Brodě hrát na kurtech v areálu Na Losích. Jak uvedl 
člen oddílu Zdenek Fischer, dnes má oddíl zhruba 300 členů, dospělí, 
starší i mladší žáci hrají výkonnostní soutěže. „K dispozici je šest kurtů 
včetně potřebného provozního zázemí, ale šestý a část pátého kurtu již 
odkoupily soukromé osoby. Samozřejmě je potřeba zajis�t další peníze
na postupné vylepšení celého areálu,“ doplnil Fischer.
Oddíl se může pyšnit kvalitním kádrem trenérů a za určitý poplatek si 
mohou přijít zahrát po předchozím ohlášení i neregistrovaní hráči.

(ja)  
HC Rebel informuje
• Vítězstvím Rebelů 2:3 na ledě Chomutova, prohrou v Mostě 4:1 a opět 
vítězstvím doma 3:2 (sn) nad soupeřem z Hradce Králové v závěru ledna 
začala „pouť“ prvoligových brodských hokejistů k vrcholu sezony. A to 
nejdříve v podobě předkola play-off (v polovině února), kdy se utkali s
tře�m týmem východní skupiny Havířovem.
• Před�m ještě Rebelové prohráli o branku (2:1) v Ml. Boleslavi, ale de-
fini�vní jistotu postupu do prvoligového play off jim dala až výhra na 
ledě Kadaně 3:4 (sn). Rebelové dále v Kotlině prohráli s Vrchlabím 4:6, v 
Berouně 5:2 a s Chomutovem 1:3. 
• Rebelové samozřejmě měli přání v play-off co nejlépe uspět. To se jim
podařilo hned v prvním utkání předkola play-off v sérii hrané na tři vítěz-
né zápasy, když si připsali první bod za vítězství v Havířově 3:2 (p). Ná-
sledně opět v Havířově vyhráli 2:1 (p). Ve tře�m utkání v Kotlině poprvé
v sérii hokejisté HC Rebel podlehli HC Panters Havířov 1:2.

(ja)
FC Slovan za�m nic moc
Fotbalisté FC Slovan, dvanáctý celek čtvrté nejvyšší soutěže, jehož gene-
rálním partnerem je město Havlíčkův Brod, chtějí na jaře uspět co nejlé-
pe, ale výsledky v únorové přípravě tomu až tak neodpovídají.
Propadákem divizního FC Slovan byla zejména prohra 1:4 s vedoucím 
celkem krajského přeboru Ždírcem n. D. Trenér Josef Soural kri�zoval
špatný přístup hráčů k zápasům i jejich dosavadní herní projev. 

(ja)

Úspěchy zápasníků
• Osm medailí z Dánska. V polovině ledna odjela brodská tři-
nác�členná výprava pod vedením trenérů mládeže M. Vargy,
J. Zachariáše a M. Jeřábka do dánského Koldingu, kde se konal 
mezinárodní turnaj KOLDING CUP 2008 za účas� Dánska, Česka,
Norska, Polska, Švédska a Německa. Brodš� chlapci si vedli skvě-
le a celkem přivezli čtyři zlaté, jednu stříbrnou a tři bronzové 
medaile. 
• Senioři vítězně. První únorovou sobotu zahájili brodš� senioři
rok 2008 prvním kolem seniorské ligy v zápase řecko-římském 
v Plzni. V prvním kole hladce zdolali Sokol Plzeň 26:8 a ve dru-
hém porazili ASK Valzap Chomutov 18:16. Premiéru mezi seniory 
prožil J. Janda  a Jiskra zápasila ve složení – 60 kg J. Milichovský, 
66 kg M. Novák, 74 kg M. Lukáš, 84 kg L. Žák, J. Janda 96 kg   
a hmotnost do 120 kg brodský tým neobsazoval. 
• Vedou ligovou soutěž dorostu. V sobotu 9. února se v plzeň-
ské Sokolovně uskutečnilo I. kolo dorostenecké ligy v zápase 
řecko-římském. Brodské družstvo ve složení P. Janda, M. Novák  
a S. Aghababyan, M. Lukáš, J.Janda a L. Kieswe�er porazilo 
v prvním utkání Sokol Prostějov 24:12 a Sokol Plzeň 18:17. 
• Sraz kadetské reprezentace. V únoru se v brodské zápasnické 
hale uskutečnil pod vedením trenérů Miroslava Vargy a asistenta 
Ladislava Šnellyho z Chomutova týdenní výcvikový tábor kadet-
ské reprezentace v zápase řecko-římském. Z havlíčkobrodských 
borců nás na tomto srazu prezentoval P. Janda  a T. Zelenka. Jan 
Valachovič byl omluven pro zranění.

(ja), Foto Jaroslav Švanda

Hned v prvních měsících roku 2008 slavili brodš� borci na zápas-
nické žíněnce řadu cenných úspěchů.

Mistrovství ČR v šachu 
Nejlepší šachisté a šachistky České republiky se sjeli do hotelu Slunce 
v Havlíčkově Brodě, aby zde po deset dnů bojovali na 64 polích o �tuly
šachových mistrů na rok 2008. Hrálo se ve třech kategoriích: 12 mužů, 
12 juniorů a 8 žen, navíc v kategorii juniorů o postupy na Mistrovství 
světa a Evropy. Nad nejvýznamnější šachovou událos� převzali záš�-
tu hejtman kraje Vysočina Miloš Vystrčil a starostka Havlíčkova Brodu 
Jana Fischerová, kteří se také mistrovství osobně zúčastnili.
Bohatý doprovodný program přístupný pro širokou veřejnost zpestřila 
simultánka našeho nejlepšího současného šachisty velmistra Davida 
NAVARY, pro� kterému zasedlo najednou dvacet osm šachistů. Hrací
tempo, které si velmistr zvolil, bylo nevídané. Skvěle se s ním vypořá-
dal, ač po simultánce přiznal, že je unaven. Výsledek dvacet dva výher, 
dvě prohry a čtyři remízy ve prospěch GM Navary je skvělý. Jeho účast 
v Havlíčkově Brodě byla velkou událos� pro region a pocta pro šachis-
ty Havlíčkova Brodu. Z dalších doprovodných akcí se uskutečnil pro ve-
řejnost turnaj v rapid šachu a bleskovém šachu, kde havlíčkobrodský 
Filip Vala obsadil skvělé druhé místo. Mistrovství přispělo k propagaci 
nejen šachu, ale i města Havlíčkova Brodu a Vysočiny.

 Václav Paulík

Bře�slav Modr, mistr FIDE při simultánce



8 Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte
Z vojenského areálu bude průmyslová zóna
Budoucnost bývalých kasáren v Havlíčkově Brodě se po úspěšném 
prodeji 26 samostatných celků s pozemky a budovami za téměř 
150 mil. Kč již jasně rýsuje v duchu myšlenky na vytvoření průmys-
lové zóny v této lokalitě. 
Od loňského května, kdy město převzalo od Ministerstva obrany ČR 
areál kasáren „le�ště“ v hodnotě 262 mil. Kč, představuje naplnění
této idey mnoho práce. Správou převzatého majetku byla pověřena 
nově zřízená organizační složka města Správa nemovitos� – kasár-
na le�ště. „Následovala příprava rozdělení areálu na samostatně
fungující a prodejné funkční celky ve velikostech, které by uspo-
kojovaly poptávku po provozovnách služeb, obchodu a drobné 
výroby“ vysvětlil vedoucí organizační složky Miroslav Sommer. Do 
prvního kola prodeje 12. září 2007 bylo nabídnuto 26 samostatných 
celků, jejichž prodej za celkem 147 175 544,- Kč následně schválilo 
zastupitelstvo města. 
Do konce roku 2007 uzavřelo město Havlíčkův Brod se všemi 26 
vítězi, tj. potencionálními majiteli, smlouvy o smlouvách budou-
cích kupních. 

„Byly zahájeny práce na oddělovacích geometrických plánech 
funkčních celků tak, aby splňovaly dopravní dostupnost jednotli-
vých celků a zajištění dodávek energií distribučními soustavami a 
zároveň řešily dojednání mezi novými majiteli. Začátkem ledna byly 
dokončeny oddělovací geometrické plány jednotlivých celků, a �m
mohl být zahájen jejich samostatný prodej,“ říká Miroslav Sommer. 
Převzaté nemovitos� byly za�m využívány k pronájmu nebytových
prostor místními firmami, a to převážně za účelem skladování ma-
teriálu a garážování vozidel. Počet nájemců nebytových prostor se 
v průběhu roku pohyboval okolo dese�. Možnost pronájmu budov
měli také budoucí vlastníci za symbolickou cenu pronájmu, aby 
mohli zabezpečit objekty před zimním obdobím. Zhruba polovina  
z nich této možnos� využila a provedla i drobné opravy například
na střechách objektů. 
Samostatné distribuční sítě plynových rozvodů, elektrorozvodů, 
vody a kanalizace zůstaly na základě rozhodnu� prosincového za-
stupitelstva města v majetku města.
Zastupitelstvo města schválilo na svém zasedání dne 28. ledna 
2008 prodej prvních dvou celků. Jeden v katastrálním území Hav-
líčkův Brod a Šmolovy a druhý v katastrálním území Poděbaby. 
Dokončení prodeje všech 26 celků včetně zápisu do katastru ne-
movitos� je předpokládáno do konce dubna 2008.
„Byly zahájeny práce na přípravách nájemních smluv s možnými 
provozovateli distribuční sítě plynových rozvodů, elektrorozvodů, 
vody a kanalizace v areálu kasáren le�ště. Snahou města je, aby
podmínky dodávek a ceny energií byly stejné jako při přímém na-
pojení na veřejné distribuční sítě. První smlouva o nájmu, zajištění 
provozu a údržby plynárenského zařízení na rozvody plynu v areálu 
již byla s VČP Net, s.r.o., Hradec Králové, uzavřena“ dodává Som-
mer.
Začala být řešena otázka bezpečné dopravní dostupnos� areálu,
a to hlavně napojení na silnici z Havlíčkova Brodu na Humpolec. 
Stávající vjezd do areálu je z hlediska bezpečnos� nevyhovující. Ve-
řejná zakázka na projekt dopravního řešení napojení průmyslové 
zóny byla zadána a v polovině února byla známa vítězná firma na
dodávku projektových prací. Nově je plánováno dopravní napojení 

na I/34 (na Humpolec) i pro osobní automobily přibližně 100 m od 
stávajícího vjezdu směrem k městu a úprava dopravního napojení 
na I/34 převážně pro nákladní automobily po stávající komunikaci 
ležící mezi areálem kasáren a le�štní plochou.
Realizace tohoto napojení je však vázána na řešení západního ob-
chvatu. 
Město požádá o dotace z programu Podpora úprav bývalých vo-
jenských areálů k obecnímu využi� na infrastrukturu a rekon-
strukce. Žádost o přidělení dotace musí být podána městem do 
konce března a v případě získání může její výše dosahovat až 75 %  
všech prokazatelných nákladů v tomto roce.
„Máme zpracovanou projektovou dokumentaci v rozsahu nutném 
pro podání žádos�. Jedná se o studie na rekonstrukci stávajících
vnitřních komunikací včetně jejich rozšíření a doplnění o chodníky, 
rekonstrukci veřejného osvětlení s posouzením stávajícího stavu, 
rekonstrukci objektu pro potřeby města jako spisovny a demolici 
jednoho objektu č.18, který je v havarijním stavu,“ vysvětluje Mi-
roslav Sommer.
Dokončení procesu přeměny vojenského areálu na průmyslovou 
zónu je v rukou zastupitelů. Následovat bude pravděpodobně 
druhé kolo prodeje pozemků a budov. Přesné vymezení prodá-
vaných nemovitos� v případném druhém kole bude však možné
až po dokončení nových komunikací a stanovení defini�vní trasy
jihozápadního obchvatu města.
Po dokončení prodeje z prvního kola zůstane v majetku města ještě 
cca 85 000 m2 pozemků ( což je ¼ z celkové plochy areálu kasáren le-
�ště), dvě budovy skladů o celkové skladovací ploše 3.000 m2 a další
tři budovy. Celková evidenční hodnota majetku, který zůstane městu 
po prvním kole prodeje, včetně sí�, je cca 63 000 000,- Kč.
Město má v plánu využívat jednu budovu jako spisovnu a ponechat 
si v majetku pouze základní komunikace areálu. V možném druhém 
kole prodeje by mohlo být nabízeno cca 50.000 m2 pozemků a tři 
budovy. 
„O dalším postupu bude samozřejmě jednat zastupitelstvo. Město 
neponechává nic náhodě, proto odbor rozvoje města a Správa ne-
movitos� – kasárna le�ště analyzují potřeby nové průmyslové zóny
a ak�vně vyhledávají možnos� finančních zdrojů a zajištění spolu-
financování pomocí podpůrných programů pro poskytování dotací
na tyto projekty,“ nas�nil budoucí vývoj místostarosta Čeněk Jůzl.

Světlana Pátková



9BŘEZEN 2008

Co možná nevíte   
Činnost městské policie v roce 2007
Zastupitelstvo města je každoročně na 
lednovém zasedání informováno o roční 
činnosti Městské policie (MěP). Průběžné 
informace o činnosti této složky přiná-
šíme často v Havlíčkobrodských listech, 
roční činnost však rozhodně není bez za-
jímavostí. Městská policie se čtyřiadvace-
ti strážníky, ředitelem a jeho zástupcem 
a jednou administrativní pracovnicí se 
v loňském roce přestěhovala do rekon-
struovaných prostor  bývalé budovy Ha-
sičského záchranného sboru v Žižkově 
ulici. Stěhování proběhlo během tří dnů, aniž by byl narušen provoz 
MěP. „Nová budova vyhovuje současným potřebám policie a počítá 
do budoucna i s možností zavedení služby tzv. „modrých pomněnek“, 
které by se mimo denní pochůzkové činnosti zapojily především do 
preventivních akcí na školách a obsluhy městského kamerového sys-
tému“ nastiňuje ředitel MěP Jan Pavlík. Zastupitelstvo města schválilo 
Městské policii rozpočet na rok 2008 ve výši 13 174 000 Kč.
V uplynulém roce využili strážníci plně mobilní laserový radar na mě-
ření rychlosti motorových vozidel. Mnohdy jim k tomu dali podnět 
sami občané, protože se mezi řidiči objevují stále hazardéři se životy 
svými i ostatních účastníků provozu, a to nenechává nikoho lhostej-
ným. „Rekordní byly naměřené rychlosti například na Rozskošské 
ulici (104 km/h), Chotěbořské (102 km/h) a Mírové nebo Masaryko-
vě, kde rychlost dosáhla maxima 96 km/h. Celkem změřili strážníci 
rychlost u 1004 vozidel, z čehož 618 případů bylo řešeno blokovou 
pokutou a ostatní byly předány správnímu orgánu,“ komentuje mě-
ření rychlosti Jan Pavlík. Pomineme-li nejdůležitější aspekt, kterým je 
lidské zdraví, ani částka za pokuty není zcela zanedbatelná. Překroči-
la hranici 1 mil. Kč, který se vrátí zpět do rozpočtu města k dalšímu 
využití. Zpět do rozpočtu města se také promítnou poplatky vybrané 
v parkovacích automatech, které představují částku 3 755 000 Kč. Do 
činností Městské policie patří také rutinní záležitosti, jako je neustále 
se opakující problematika rušení nočního klidu v oblasti Smetanova 
náměstí, vraků a opuštěných motorových vozidel, nárůst problémo-
vých situací s cizinci i neukázněná mládež. „Nemohu nevzpomenout 
ani hokejové fanoušky z Brna, Třebíče a Jihlavy, kteří nám v loňském 
roce ukázali, že opatření ve spolupráci s Policií ČR na taková utkání 
musí být v jiném rozsahu, než jsme byli dosud v Havlíčkově Brodě 
zvyklí,“ dodává ředitel MěP. Další činnost mapuje naše statistika.

Velkou roli hraje prevence
V Havlíčkově Brodě probíhá od r. 2000 Program prevence kriminali-
ty, ve kterém byly zpracovány první analýzy a nástin možného další-
ho vývoje této oblasti v našem městě. Od roku 2001 bylo město za-
řazeno do programu Ministerstva vnitra ČR a začalo čerpat finanční 
podporu. S pomocí první státní dotace 543 000 Kč byl zřízen městský 
kamerový systém se 3 kamerovými body. Do roku 2004 se podařilo 
získat na prevenci kriminality finanční prostředky od státu ve výši 

2 589 000 Kč. Město podporovalo preventivní činnost ve stejném ob-
dobí 5 355 278 Kč ze svého rozpočtu a dalších 643 847 Kč bylo získáno 
z dalších zdrojů. Z těchto prostředků byl rozšiřován kamerový systém, 
město pořádalo filmové festivaly Krimifest, letní výchovně rekreační 
tábor, víkendové pobyty pro děti a probíhalo vizuální vysílání preven-
tivních informací pro občany města. Finanční podpora také přispěla  
k vybavení Centra volného času a prevence kriminality Ponorka a byla 
vybudována umělá lezecká stěna. V dalších letech se Havlíčkův Brod 
problematikou prevence kriminality dále intenzivně zabýval a řadí se  
v této oblasti mezi jedno z nejúspěšnějších měst. Proto byl opět zařazen 
ministerstvem vnitra do Programu prevence kriminality na rok 2008. 
To umožňuje požádat o přidělení státní účelové dotace na realizaci 
projektů prevence kriminality, které by mohly přispět ke zlepšení bez-
pečnostní situace a ke zvýšení pocitu bezpečí občanů v našem městě. 
K případnému státnímu příspěvku ve výši 561 tis., by město přidalo ze 
svého rozpočtu zhruba 140 tis. Kč. Celkovou částku by pak použilo na 
rozšíření stávajícího městského kamerového dohlížecího systému o je-
den stabilní kamerový bod na Pražské, pořízení jedné mobilní kamery 
a reflexních prvků napomáhající individuální ochraně dětí v silničním 
provozu. Zastupitelstvo města schválilo 6 člennou pracovní skupinu ke 
koordinaci prevence kriminality, jejíž hlavní zástupce Marek Topolov-
ský byl schválen radou města také jako člen komise pro  sestavení Kon-
cepce prevence kriminality kraje Vysočina na léta 2009–2011. 

Světlana Pátková

přestupky pro� bezpečnos� a plynulos� silničního provozu (§ 22) 4270
přestupky  na úseku  ochrany před alkoholismem a jinými toxikomániemi 
(§ 30)

9

přestupky  pro� pořádku ve státní správě a přestupky pro� pořádku
v územní samosprávě (§ 46)

65

přestupky pro� veřejnému pořádku (§ 47) 388
přestupky pro� občanskému souži� (§ 49) 30
přestupky pro� majetku (§ 50) 125
jiné přestupky 16
přestupků celkem 4903
Z toho: řešila MěP Havl. Brod 4724

Postoupeno  příslušnému  správnímu  orgánu 179

Přestupky řešené Městskou policií (2007)
(rozdělení podle Zákona o přestupcích č. 200/1990 Sb. v platném znění)

Přehled činnos� Městské policie
(porovnání počtu událostí 2006/2007)

Rok 2005 2006 2007
zjištění trestné činnos� 26 27 21
zjištěno přestupků celkem 5130 4581 4903
 - přestupky ostatní 628 457 694
 - přestupky na úseku dopravy 4502 4124 4209
hlášení závad, překopů atp. 197 222 235
kontrola totožnos� 290 270 400
zjištění, odstranění vraků vozidel 98 78 57
s�žnos� občanů (jejich řešení) 1072 1050 1237
spolupráce s PČR + PL (hledání osob) 69 64 68
předvedení na OO PČR 11 9 25
použi� donucovacích prostředků 10 2 10
asistence na žádost 67 70 97
zjištění a zajištění dopravních nehod 24 15 12
kontrola podezřelých vozidel 10 5 15
nález věci 183 181 172
poskytnu� první pomoci 4 6 4
služba pro soud, PČR, kom. MÚ, Okr. Ú. 218 165 122
odchycení psů (předání útulek/majitel) 97 86 95
přije� a prověření anonymů 120 134 129
v parkovacích automatech vybráno 2.242.181 Kč 2.371.640 Kč 2.645.467 Kč
pokuty uložené MP 765.700 Kč 989.900 Kč 1.100.100 Kč

Porovnání sta�s�ckých údaju činnos� Městské policie Havl. Brod



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Co nového v projektu EQUAL?

Názory, postoje, ohlasy
Inspirace
Problema�ka, kterou řeší projekt EQUAL / MOP-
PS - Modelový program podpory slaďování rodin-
ného a pracovního života, se úzce dotýká značné 
čás� obyvatel, prioritně těch, kteří mají  dě� před-
školního a školního věku. Je tudíž ve společenském 
zájmu dostat výsledky jeho ak�vit do povědomí
těch, kteří se mohou podílet se na tvorbě proro-
dinného klimatu v naší společnos�.  
Mezi ins�tuce s takovou možnos� patří i veřejné
knihovny. Kromě svého hlavního poslání v podobě 
půjčování knih a služeb s �m spojených, nabízejí
řadu programů určených pro dě� i dospělé. Mají tu-
díž co nabídnout stávající klientele, ale i předpokla-
dy prorodinné programy rozvíjet. Při této činnos� se
jeví jako vhodná spolupráce s InPc Havlíčkův Brod, 
jak na poli vzdělávání a poradenství, tak i osvěty  
a ak�vit přispívajících k ekonomicko sociální stabili-
tě konkrétních lokalit nejen kraje Vysočina.
Zdroj dat: DEMA a.s., kvalita�vní průzkum “Role
knihoven v prorodinné poli�ce” v kraji Vysočina pro
MOPPS, říjen 2007. Informace byla zpracována dne 
15. 2. 2008 pro Havlíčkobrodské listy č.03/2008

Zápis do mateřských škol města Havlíčkova Brodu 
pro školní rok 2008–2009
Ředitelka mateřských škol města Havlíčkova Brodu vypisuje zápis dětí do 
Mateřských škol města Havlíčkova Brodu pro školní rok 2008–2009.
Zápis se uskuteční v těchto termínech:
MŠ Příčná 189   7. 4. 2008
MŠ Zahradnického (horní budova) 8. 4. 2008
MŠ Zahradnického (dolní budova) 9. 4. 2008 
MŠ Žižkov   10. 4. 2008 
MŠ Šmolovy   11. 4. 2008
MŠ Nádražní 1329   14. 4. 2008 
MŠ Prokopa Holého  15. 4. 2008 
MŠ Nad Tratí   16. 4. 2008
Zápis na všech odloučených pracovištích proběhne v době od 8.30 do 
15 h. Rodiče si mohou vyzvednout „Žádost k předškolnímu vzdělávání“ 
na mateřských školách, popřípadě vyplnit v den zápisu přímo na mateř-
ské škole, nebo je k dispozici na www.msmhb.wz.cz.
Pokud  se rodiče nemohou dostavit v těchto termínech k zápisu, bude 
náhradní termín ve dnech: 21. 4. a 22. 4. 2008 od 9 h. do 12 h. na ředi-
telství Mateřských škol města Havlíčkova Brodu, Rubešovo náměstí 171, 
Havlíčkův Brod. Na Mateřské škole Havlíčkův Brod, Nádražní 1329 je ote-
vřena třída s intenzivním seznamováním s anglickým jazykem, které je 
součástí třídního vzdělávacího programu. Třída je určena pro předškolní 
děti. V případě volné kapacity je možné zařadit i děti mladší. Další infor-
mace o zápisu poskytují všechny Mateřské školy města Havlíčkova Bro-
du, ředitelství MŠ – tel. číslo 569 422 455 a  jsou včetně kritérií k dispozici 
na www.msmhb.wz.cz.

Blažena Polyaková, ředitelka MŠ města HB

Informační a poradenské centrum 
(InPc)

Informační a poradenské centrum pracu-
je od poloviny roku 2005   při krajském 
středisku Českého svazu žen v Havlíčkově 
Brodě, Horní ulici 197 v rámci projektu 
„ Modelový program podpory slaďování 
profesního a rodinného života – kraj Vy-
sočina.“Tento projekt je spolufinancován
Evropským sociálním fondem a státním 
rozpočtem ČR. Všechny služby poskyto-
vané InPc jsou zdarma.
Naším úkolem v projektu bylo vytvořit 
modelové InPc a v praxi ověřit, zda je  
o námi vybrané a nabízené služby zájem, 
zda jsou potřebné. Programová náplň 
InPc vznikala ve spolupráci s našimi uži-
vateli. Činnost byla na základě předcho-
zích dotazníkových výzkumů směrována 
do dvou oblas� – usnadnit klientkám
a klientům návrat zpět do zaměstnání 
(např. po rodičovské dovolené, dlouho-
dobé nezaměstnanos� atd.) a do oblas�
slaďování profesního a rodinného života. 
Pomoc nabízíme formou skupinového 
poradenství a vzdělávání jako jsou mo-
�vační kurzy, kurzy výpočetní techniky,
semináře a přednášky a formou indi-
viduálního poradenství, např. poradny  
v oblas� sociální, právní, psychologické,

volný internet a další. 

Jaký je o služby zájem?
Do 31.12.2007 navš�vilo naše poradny
527 klientů a klientek, seminářů se zú-
častnilo 3486 návštěvníků, kurzy absolvo-
valo celkem170 účastníků , doplňkových 
ak�vit bylo poskytnuto 1980. Celkem
středisko poskytlo 6163 služeb. V únoru 
t.r. se rozběhly poslední kurzy v rámci 
projektu. Zájem účastnic o tyto ak�vity
je značný a převyšoval naše možnos�.
Od počátku budování InPc jsme si byli 
vědomi, jak důležitá je důvěra v naše 
služby. Prioritou bylo vytvoření přátel-
ského prostředí. InPc je také první po-
radenské středisko zaměřené na znevý-
hodněné skupiny na trhu práce, které 
získalo cer�fikaci systému řízení jakos�
ISO 9001:2000. Jako první v republice 
naše InPc úspěšně postoupilo v listopadu 
loňského roku validaci podle principů CIP 
EQUAL za přítomnos� pracovníků MPSV.
Máme radost, že model, který jsme  
v Havlíčkově Brodě jako první vyzkouše-
li, má potenciál realizace i v jiných re-
gionech. Věříme také, že  budeme mít 
možnost získané zkušenos� využívat 
i v budoucnu.

Marie Bohuslavová, ČSŽ-kraj Vysočina 

Tento projekt je 
spolufinancován Evropským
sociálním fondem a státním 
rozpočtem České republiky.

Dobrovolníků v ČR stále přibývá
Dobrovolníků v ČR stále přibývá a to nejen mezi studenty, ale i mezi 
dospělými a staršími lidmi, kteří ve svém volném čase bez nároku 
na mzdu pracují například v nemocnicích, se seniory, dětmi nebo 
pos�ženými.
Jak lze charakterizovat dobrovolníka? Měl by být zralým, zodpo-
vědným člověkem, který cílevědomě věnuje svůj čas, znalos� a do-
vednos� dobrovolnické práci. Měl by přicházet včas, být krea�vní
a v dobré náladě, ochotně pracovat na uložených úkolech, a pokud 
je třeba, pracovat samostatně. Dobrovolníkem se tedy může stát 
každý bez ohledu na věk, pohlaví, vzdělání. Sám si určuje sociální 
skupinu, se kterou chce spolupracovat a čas, který chce věnovat 
této činnos�. Přínosem pro dobrovolníka pomáhajícího klientům
je získávání nových zkušenos�, ale i praxe pro pozdější uplatnění
na trhu práce. Poznávání nových lidí, a mnohdy i změnu  žebříčku 
hodnot. 
Dobrovolnické centrum pro své dobrovolníky zajišťuje supervizní 
setkání a školení. A též odpovědnostní pojištění, kde jsou dob-
rovolníci pojištění pro případ úrazu nebo zničení věci spojené  
s dobr. činnos�. Informace týkající se dobrovolnictví lze najít na 
h�p://www.fokusvysocina.cz/dobrovolnictvi.php nebo přímo kon-
taktovat koordinátorku dobrovolnického centra na č. 774 151 493.   

Marta Dopitová

Prázdniny s družinou trochu jinak
Milí rodiče, blíží se jarní prázdniny a vy třeba zrovna 
nemůžete být se svými dětmi. Chtěli bychom pro-
to pozvat  vaše dě� do naší „Družiny trochu jinak“, 
kterou pro ně v termínu jarních prázdnin od 10. do 
15. 3. 2008 otevíráme. Budeme chodit na procházky 
a výlety, v případě nepřízně počasí si něco uvaříme 
v naší cvičné kuchyňce, nebo vyrobíme v keramické 
dílně. Kluci i děvčata budou moci řádit na počítačích 
a v tělocvičně, nebo si třeba secvičit divadlo. Těšíme 
se vás! Pro bližší informace prosím volejte ZŠ Havlíč-
kův Brod, Nuselská na telefonu 569 429 070.

Tereza Podhorská

Zápis dě� do MŠ The Tiny bude probíhat v pracovních dnech  
od 1. 4. do 11. 4. 2008 v době od 8 do 16 hod.

Anglická mateřská škola The Tiny 
Na Losích 738, Havlíčkův Brod

telefon 732 709 404, e-mail ams@the�ny.cz, www.the�ny.cz



11BŘEZEN 2008

Od každého trochu

Pozor na změny v evidenci motorových vozidel
Změny v evidenci malých motocyklů
Od platnos� zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu na pozem-
ních komunikacích uplynulo již několik let, přesto mnoho vlastníků 
malých motocyklů „Pionýrů“ nesplnilo svou povinnost a do 3 let od 
účinnos� zákona neuvedlo v soulad skutečné údaje s údaji v registru
vozidel. Z takzvané „přeregistrace“ vyplývala výměna registrační značky 
(lisovaná místo malované), vystavení technických průkazů (velkého a 
malého) a upřesnění některých údajů dosud neevidovaných.
Podmínkou pro tuto přeregistraci (pro původní vlastníky zcela 
zdarma) je:
• původní doklad – technické osvědčení (knížečka),
• protokol o pravidelné prohlídce v STK po roce 2002, či evidenční kon-
trola z STK,
• doklad o pojištění odpovědnos� z provozu vozidla (povinné ručení),
• doklad totožnos�.
Změny v uložení vozidla do depozitu
Od  1. 7. 2006  pla� nová právní úprava zmíněného zákona, která ome-
zuje dočasné vyřazení vozidla z provozu, tzv. „depozit“, na dobu 12 po 
sobě jdoucích kalendářních měsíců (1 rok), a to s platnos� od 1. 7. 2006
i na vozidla „deponovaná“ ještě před �mto zákonem.

Navrhujeme v tomto případě tři možnos� řešení:
1. K uvedení vozidla do provozu je třeba:
• platný doklad totožnos�,
• živnostenský list, nebo výpis z obchodního rejstříku (pokud se jedná 
o práv. osobu),
• technický průkaz s vyznačením platné technické prohlídky,
• platný doklad o pojištění odpovědnos� z provozu vozidla,
• vyřízení je bez poplatku
2. K trvalému vyřazení vozidla z provozu je třeba:
• platný doklad totožnos�,
• živnostenský list, nebo výpis z obchodního rejstříku (pokud se jedná 
o práv. osobu),
• technický průkaz,
• doklad o ekologické likvidaci (vydaný oprávněnou firmou),
• vyřízení je bez poplatku
3. K prodloužení dočasného vyřazení vozidla o 6 měsíců (v odůvodně-
ných případech) je třeba:
• platný doklad totožnos�,
• živnostenský list,  nebo výpis z obchodního rejstříku (pokud se jedná 
o práv. osobu),
• technický průkaz,
• správní poplatek 100 Kč.

Hrozí udělení pokuty
Zákonné lhůty pro provedení zde popsaných změn již uplynuly, proto 
nabádáme všechny vlastníky vozidel, jichž se uvedené skutečnos� tý-
kají, aby se dostavili na Městský úřad v Havlíčkově Brodě, odbor do-
pravy, úsek evidence motorových vozidel, nejlépe v pondělí a ve středu  
v době od 8.00 do 16.30 hodin k napravení současného stavu.
Pokud k nápravě uvedených nedostatků nedojde a správní orgán 
při následných řízeních závadu v evidenci zjis�, může být zahájeno
správní řízení a ve smyslu zákona o přestupcích může být udělena 
pokuta až do výše 30.000 Kč.

Odbor dopravy MÚ Havlíčkův Brod, (pat)

Kdo s námi obývá Havlíčkobrodsko
V březnu mizí obvykle poslední zbytky sněhu a předjaří se v přírodě 
začíná projevovat na každém kroku. Bílá kvítka sněženek a bledulí, 
kvetoucí jívy a lísky jsou neklamnou známkou toho, že jaro je již sku-
tečně za dveřmi. V ptačí říši je březen především dobou příletu mno-
ha druhů ptáků. Jako první se u nás objevují skřivani, špačci, čejky 
a holubi hřivnáči, těsně po nich potom drozdi, konipasi a červenky. 
V druhé polovině března se vracejí také čápi, kteří se bez dlouhých 
odkladů pouštějí do oprav zimou poškozeného hnízda.
V této době přicházejí v přírodě už také na svět první mláďata.  Na 
mezi nebo na okraji lesa můžeme často ještě mezi zbytky sněhu na-
lézt mladého zajíčka. Matka má své potomky rozmístěné na různých 
místech, čímž snižuje nebezpečí zničení celého vrhu v případě, že 
místo objeví například liška. Pokud takové mládě nalezneme, nikdy 
na něj nesahejme. Matka, která přichází pravidelně mladé nakrmit, 
by se bála našeho pachu a mohla by pak mládě opustit.  Velkým ne-
bezpečím pro mláďata jsou také volně běhající psi. Mějme proto při 
procházce v přírodě psa vždy na vodítku.
Předjaří je také obdobím sovích námluv. Právě v únoru a březnu mů-
žeme při večerní procházce třeba i v městském parku slyšet houkání 
kalouse ušatého nebo puštíka obecného. V blízkosti našeho města 
hnízdí také naše největší sova, výr velký. I tento „král noci“ se v tuto 
dobu ozývá daleko slyšitelným houkáním. Velmi zajímavým a vzác-
ným obyvatelem lesů na Vysočině je také kulíšek nejmenší. Jak jeho 
jméno napovídá, je to nejmenší druh sovy, jen o málo větší než vra-
bec. Hnízdí v dutinách stromů a svůj domovský okrsek začíná obsazo-
vat počátkem března. V této době se sameček ozývá velmi typickým 
pískáním, které můžeme na rozdíl od všech ostatních druhů sov často 
slyšet i ve dne. Pokud jeho pískání napodobíme, sameček obvykle 
okamžitě přiletí a snaží se vyhnat „narušitele“. Je zajímavé, že pokud 
se člověk přiblíží do těsné blízkosti hnízda, kulíšek si hnízdní dutinu 
velmi statečně brání a snaží se i přes svoje malé rozměry vetřelce na-
padat a odehnat.  Kulíšek se živí převážně myšmi a drobnými lesními 
ptáky a v našich krajích zůstává přes celou zimu. Díky skrytému způ-
sobu života se nám tuto sovičku podaří zahlédnout jen výjimečně. 
Právě to však dělá tento druh tajemným a velmi zajímavým. 

Václav Hlaváč

Power jóga předhání aerobik
Havlíčkobrodské sportovně-relaxační centrum Fana�c rozšířilo nabíd-
ku pohybových ak�vit o power jógu, cvičení, které v oblibě pomalu
předhání populární aerobik. „Power jóga vychází z tradičního cvičení 
jógy, které je staré tři �síce let. Je přizpůsobená modernímu dynamic-
kému životu, ale základní prvky jako Pozdrav slunci nebo Bojovníci 
jsou stejné,“ vysvětlil Robert Mrkvička, mimo jiné trenér mistryň světa  
v aerobiku. Cvičení jógy udržuje dobrou fyzickou i psychickou kondici: 
„Cílem je protáhnout zkrácené a posílit ochablé svaly, zlepšit a zpev-
nit držení těla a působit tak preven�vně pro� bolestem zad, naučit
psychické koncentraci, vnímání a ovládání těla, učit správně a účinně 
dýchat,“ upřesnil trenér. Přesné časy kurzů power jógy naleznete na 
webových stránkách www.fana�chb.cz.

(aš)
Bazén slouží už 10 let
Poslední den v březnu 1998 byl v Havlíčkově Brodě slavnostně otevřen 
krytý plavecký bazén v Kotlině. Výstavba dlouho očekávaného a několi-

krát projektovaného objektu začala v polovině února roku 1996. Jedna 
z nejsložitějších staveb posledního dese�le� minulého stole� předsta-
vovala pro město inves�ci kolem 70 mil. Kč.
„Po dvou letech jsme přebudovali suchou saunu a rozšířili potní míst-
nos�, další rok jsme vybudovali parní lázeň, byla dokončena částečná
rekuperace tepla mezi zimním stadionem a bazénem a v polovině roku 
2003 jsme se stali prvním veřejným bazénem provozujícím mírně sla-
nou vodu.  Tehdy naše ak�vita trochu předběhla dobu,“ říká Bohumil
Slanař, vedoucí provozu v Kotlině. Návštěvnost průměrně 400 klientů 
denně považuje vzhledem k tomu, že v okruhu 35 kilometrů je mini-
málně pět veřejných bazénů, za dobrou. „Stále nás myšlenka dobu-
dovat tobogán a velkou vířivku nepřešla, máme připraveny i projekty, 
je však nutné sehnat peníze, které se stále nedostávají,“ dodává Sla-
nař. Provoz v roce 2007 představoval 13 mil. Kč. Z tržeb bylo získáno  
5,5 mil., takže město muselo přispět ze svého rozpočtu 7,5 mil. Kč.  

 (pat)



Partnerská města

12 Havlíčkobrodské listy

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57
telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299, e-mail: icentrum@muhb.cz, internet: www.muhb.cz
Otevírací hodiny: Po–Pá 9–17 h. Mimo provozní dobu poskytne základní informace Muzeum 
Vysočiny Havlíčkův dům.

Aktuality ze Spiše
Ocenenie za debariérizáciu
Minulý mesiac boli v rámci televízneho 
galavečera v koncertnej sieni Slovenského 
rozhlasu v Bra�slave slávnostne vyhlásené
výsledky V. etapy súťaže Samospráva a Slo-
vensko bez bariér. 
Za účas� vysokých ústavných činiteľov, čle-
nov diploma�ckého zboru a ďalších význam-
ných osobnos� slovenského poli�ckého,
hospodárskeho, kultúrneho a spoločenské-
ho života boli zároveň víťazom súťaže odo-
vzdané ocenenia. Medzi nimi nechýbalo ani 
mesto Spišská Nová Ves, ktoré získalo čestné 
ocenenie za bezbariérovú rekonštrukciu ve-
rejných priestrans�ev v meste, ktoré prebral
primátor mesta Ján Volný.
Realizované projekty, týkajúce sa napr. re-
generácie spišskonovoveského v Európe 
najdlhšieho šošovkovitého námes�a, či re-
konštrukcie mestských parkovísk, hodno�la
komisia zložená z členov Správnej rady účtu 
Slovensko bez bariér a nezávislých odbor-
níkov. Udelené čestné ocenenie deklaruje, 
že �eto, ako i ďalšie projekty mesta Spišská
Nová Ves sú v súlade s cieľmi, ktoré súťaž 
„Samospráva a Slovensko bez bariér“ sle-
duje – odstraňovanie, resp. prekonávanie 
akýchkoľvek bariér, t.j. všetkých prekážok, 
ktoré komplikujú zdravotne pos�hnutým
občanom ich život. 
Ocenenie je mo�váciou i naďalej pokračovať
v projektoch, ktoré napomáhajú debarierizá-
cii v Spišskej Novej Vsi a zvyšujú kvalitu živo-

ta zdravotne pos�hnutých občanov mesta.
• Predseda vlády Róbert Fico počas svojej 
pracovnej cesty na Spiši minulého mesiaca 
prisľúbil primátorovi Spišskej novej Vsi Jáno-
vi Volnému výstavbu mul�funkčného ihris-
ka s umelým trávnikom a osvetlením. Nové 
ihrisko by malo vyrásť v areáli Základnej 
školy na Hutníckej ulici sídlisku Západ. Ako 
sám povedal,  bol by rád, keby mohol ihrisko 
otvoriť počas výjazdového zasadnu�a vlády,
ktoré by sa malo uskutočniť na prelome me-
siacov mája a júna tohto roku. 
• Minulý mesiac podpísali v župnom dome 
v Miškolci primátor mesta Spišská Nová Ves 
Mgr. Ján Volný a predseda zastupiteľstva 
župy BAZ Dr. Ódor Ferenc novú deklaráciu o 
spolupráci, ktorá by mala zintenzívniť part-
nerstvo s naším južným susedom.
Deklaráciou sa obe strany zaviazali napĺňať 
cieľ, ktorým je podpora vzájomnej súčinnos-
� v Európskej únii a využi�e možnos�, ktoré
sú dané Programom maďarsko-slovenskej 
cezhraničnej spolupráce v plánovacom ob-
dobí 2007 - 2013 (ako pokračovanie EÚ pro-
gramov INTERREG). 
• Anglická spoločnosť Dorchester chce  

v mestskej čas� Novoveská Huta postaviť ce-
loročne využívané rekreačné stredisko. Záu-
jem o túto lokalitu má aj dcérska spoločnosť 
kanadskej firmy Ludovika Holding, ktorá
chce tu ťažiť urán.
Realizácia Spišský raj však závisí od dvoch 
kľúčových rozhodnu� ministerstva hospo-
dárstva a životného prostredia. Tieto dve 
ministerstvá musia rozhodnúť, čo vlastne na 
Spiši bude - urán alebo cestovný ruch. Ich 
rozhodnu�e by malo byť známe približne do
dvoch mesiacov, čo znamená február 2008.

Kveta Kucharovičová, Spišská Nová Ves

Jak šla léta mezi Brodem a Spišskou Novou Vsí
Počátky přátelství
Kontakty se slovenskou Spišskou Novou Vsí 
navázal před několika desítkami let zdejší 
Okresní úřad. Od roku 1992 se řadí Spišská 
Nová Ves mezi zahraniční partnerská města 
Havlíčkova Brodu.
V roce 1995 byla uzavřena smlouva o partner-
ství mezi městem Havlíčkův Brod a Spišská 
Nová Ves. 
Hranice vztahů oficiálních a neoficiálních je
jen stěží rozlišitelná. Probíhají setkání divadel-
níků, tanečních souborů a pěveckých těles, 
vztahy navazují místní hospodářské komory, 
školská zařízení, sportovní kluby, mladí novi-
náři a další organizace.
Každoročně jsou brodš� představitelé zváni
na Spišské trhy, kde se setkávají také s dele-
gacemi z ostatních partnerských měst Spišské 
Nové Vsi z Nitry, Maďarska, Německa, Řecka, 
Francie a USA. Některé událos� ve zkratce
připomínáme:
Rok 1997 – Na kole do Spiše
Zaměstnanci Městského úřadu  v Havlíčkově 
Brodě se rozhodli pokračovat v podporování 
partnerských vztahů netradičním způsobem 
- jízdou na kole. Cílem bylo navš�vit takto
všechna partnerská města, předat dopisy 
havlíčkobrodského starosty a oficiálně i neofi-
ciálně podpořit úzký kontakt mezi městy.
Rok 1998 – Havlíčkův Brod se představil v zá-
bavném pořadu
Spišská Nová Ves oslavila 730 let od první pí-
semné zmínky o městě. Při té příležitos� pro-
běhla 70� minutová show, ve které se zábav-
nou formou prezentovala partnerská města. 
Soutěž měst vyhrál Havlíčkův Brod.
Rok 2000 – Spišské divadlo v Brodě
Divadelní soubor Hviezdoslav představil hru 
Jiřího Hubače Stará dobrá kapela, kterou 
mnozí znali pod televizním �tulem Nezralé
maliny. 

Rok 2001 – Svetové stretnu�e Špišiakov
Ve dnech 12.–14. července zástupci Havlíčko-
va Brodu navš�vili město Spišskou Novou Ves
a zúčastnili se programu Svetového stretnu�a
Spišiakov. 
Rok 2005 – Oslavy 10. výročí partnerství
Město Havlíčkův Brod oslavilo 10 let od pod-
pisu smlouvy o partnerství se Spišskou novou 
Vsí. V rámci návštěvy delegace v čele s primá-
torkou Annou Fedorovou absolvovala spolu 
se slovenskými a českými řediteli škol Peda-
gogickou konferenci „Škola základ života“ v ZŠ 
V Sadech. Rozvíjí se spolupráce spišské tele-
vize Reduta a havlíčkobrodského televizního 
studia HBin v oblas� výchovy novinářských
talentů.
Rok 2007 – Svědectví při podpisu smlouvy  
s Brixenem
V květnu navš�vilo poprvé Havlíčkův Brod
třináct ředitelek mateřských škol v rámci spo-
lupráce předškolních zařízení obou partner-
ských měst. V červenci se delegace z Havlíčko-
va Brodu zúčastnila již 52. ročníku Spišských 
výstavních trhů s více jak stovkou vystavova-
telů. Přítomen byl i slovenský prezident Ivan 
Gašparovič, který v rámci programu slavnost-
ně odhalil památník generála M. R. Štefánika. 
Stěžejním bodem partnerských návštěv se 
stal podpis smlouvy s městem Brixen. V září 
se čtyřčlenná delegace ze Spišské nové Vsi zú-
častnila Dnů evropského historického dědic-
tví a slavnostního stvrzení partnerství s Brixe-

nem. V rámci programu se setkali se stoletou 
stařenkou v Domově důchodců, absolvovali 
výlet do rodiště a muzea Karla Havlíčka v Hav-
líčkově Borové a zúčastnili se výstavy foto-
grafií o Brixenu. V kostele Nanebevze� Panny
Marie byla delegace přítomna slavnostní mši 
a biřmování biskupem Dominikem Dukou. 
V kostele sv. Vojtěcha byli zahraniční hosté 
svědky vysvěcení vitráží z dílny výtvarníka 
Jana Exnara a koncertu s repertoátem morav-
ských lidových písní v doprovodu loutny. 
V říjnu navš�vilo 30 úředníků z Havlíčkova
Brodu Spišskou Novou Ves, aby svým kole-
gům opla�li návštěvu z  října loňského roku.
Návštěva byla pracovní a probíhala v duchu 
diskuzí s jednotlivými kolegy z rezortu a vý-
měny zkušenos� zvláště z oblas� sociální pro-
blema�ky, problémů romského etnika, a fi-
nancování ze strukturálních fondů. Nechyběla 
však ani návštěva Levoči, Spišského hradu  
a procházka Slovenským Rájem.

Světlana Pátková



Osobnost měsíce

13BŘEZEN 2008

Vladimír Kunc
Havlíčkobrodský rodák Vladimír Kunc je známý fotograf a 
objek�vem fotoaparátu i kamery zachycuje důležité událos� v 
životě Broďáků. Jeho velikou vášní je zvěčňování krajiny, ale zabývá 
se také reklamní, technickou a módní fotografií. Je ženatý a má
šestadvace�letého syna.

Umělecké nadání v jeho rodině je zřejmé. Amatérsky fo�l otec a
dědeček, do příbuzenstva patří i známý malíř Milan Kunc. „Já jsem 
svůj první foťák dostal v pě� letech a cvakal jsem všechno možné.
Později třeba malou sestřičku, která je o devět let mladší než já. 
Tehdy jsem se přihlásil také do fotokroužku v Domě pionýrů, jenže 
mě to tam nebavilo, protože ostatní dě� do toho nebyly tak zapálené
jako já. Odešel jsem a zanedlouho k nám domů přijel onen vedoucí 
fotokroužku a přivezl mi zvětšeniny mých fotografií. Vyrazilo mi
to dech. Poprvé jsem viděl své obrázky tak velké a v tu chvíli mě 
fotografování chytlo.“

Přestože ho kouzlo fotografie přitahovalo odmalička, vystudoval
úplně jiný obor. „Na základní škole mě hodně bavila chemie a 
přihlásil jsem se na chemickou průmyslovku v Pardubicích. Jenže 
kvůli velkému náporu uchazečů jsem se tam nedostal. Ještě týž den 
jsem zjis�l, že v Praze existuje zeměměřičská škola, zalíbila se mi její
nabídka, přijali mě a stal se ze mě zeměměřič.“

Po dokončení vysokoškolských studií pracoval zhruba sedm let 
v havlíčkobrodském Středisku geodézie, ale už v té době měl za 
sebou několik soutěží a autorských výstav. „Uvolňování z práce bylo 
problema�cké a koníček fotografování byl silný. Proto, když přišla
nabídka na místo kulturního pracovníka v Kulturním domě Ostrov, 
jsem z práce odešel a začal dělat to, co mě baví. Konečně jsem měl 
volnou ruku a našel ideální způsob, jak skloubit práci a koníček.“ Po 
revoluci se Vladimír Kunc osamostatnil a od roku 1991 provozuje 
vlastní fotoateliér. 

Fotografování bere jako styl života: „Mám trochu profesionální 
deformaci, protože se na věci kolem sebe dívám s myšlenkou, jak 
bych je vyfo�l. Navíc moje povolání je úžasné v tom, že mě často
přivádí do prostředí, kam bych se asi normálně nedostal. Těžko bych 
se šel jen tak podívat třeba do brodské nemocnice, ale jako fotograf 
v tom vidím zajímavé téma a jdu rád.“

V osmdesátých letech ho vedle fotoaparátů zaujalo i filmování a
natáčel amatérské filmy. „Můj poslední film byl o revoluci 1989 a 
natáčel jsem ho v Havlíčkově Brodě i v Praze. Po převratu se stalo 
filmování mým hlavním zdrojem obživy, protože focením se uživit
nedalo. Připravovali jsme i reportáže pro televizi Prima. To bylo 
náročné období, měl jsem osmnáct zaměstnanců, museli jsme být 
pořád na telefonu a sledovat, co se kde šustne. Za žádnou cenu bych 
to nechtěl zažít znovu, nebylo to vůbec tvůrčí. Vrá�l jsem se zpět k
focení, které jsem, přiznám se, vždycky upřednostňoval.“

Ani jeho práci se nevyhnou humorné či nezáviděníhodné situace: 
„Před půl rokem jsem dokončoval knihu o Šumavě a potřeboval jsem 

ještě záběr významného viaduktu. Dokonce jsem si na internetu 
vyhledal, kdy tam pojede vlak, aby fotka byla dokonalá. K viaduktu 
jsem šel tři kilometry pěšky, lesem, a když jsem vyfo�l kýžené čtyři
snímky, chtěl jsem si je prohlédnout. Líbily se mi, říkal jsem si, jak 
pěkně mi vyšly. A potom, vůbec nevím proč, jsem zmáčkl tlačítko 
reset a záběry vymazal. V knize jsem nakonec musel použít cizí 
obrázek.“

Cestování je dalším umělcovým koníčkem. Nejraději se vydává za 
krásami naší republiky: „Abych pravdu řekl, fotografování někde 
daleko mě neláká. Samozřejmě, když jsem s rodinou u moře, nějaké 
záběry pořídím, ale nejvíc mě to táhne na Šumavu nebo do jižních 
Čech, pominu-li Vysočinu. Českou republiku mám procestovanou 
celkem dost, jediná bílá místa mi zůstávají v Krušných horách a na 
Jižní Moravě. Jinak jsem fo�l skoro všude.“

V internetové prezentaci Vladimíra Kunce (www.fotokunc.cz) jsou 
k vidění fotografie černobílé i barevné, reportážní, sportovní,
svatební, portréty lidí, obrázky z módních katalogů, ale zdá se, že 
skoro chybí fotografie zvířat: „To je zajímavá věc, protože když jsem
začínal, fo�l jsem jen zvířata. Ohromně mě to bavilo, zabíral jsem
ptáčky v lese, jak krmí mláďata, později jsem se přeorientoval na 
koně. Později mě můj kamarád, fotograf Luboš Fila, přemlouval, ať s 
ním jdu fo�t lidi. Byl jsem uzavřenější člověk a lidi jako téma mě moc
nebrali, přesto jsem šel. Asi tři roky jsme pak nedělali nic jiného, než 
fo�li lidi, a �m pro mě skončila éra zvířátek. Řekli jsme si, že během
prázdnin nafo�me všechny lidi v Brodě. A tak jsme chodili po ulicích,
podnicích, ústavech, domovech důchodců a nafo�li jsme �síce
fotek. Měli jsme kilometry filmu, ale nakonec jsme z toho nikdy nic
neudělali. Od té doby fo�m lidi moc rád a reportážní tvorba je mi
blízká. I do knih o přírodě vždy vkládám sekvenci reportážních fotek 
z nějaké akce. V současnos� to možná vypadá, že fo�m jen krajiny,
ale nejvíc úspěchů jsem získal právě za reportážní fotografie.“

Vladimír Kunc je už třicet let členem havlíčkobrodského Fotostřediska 
a za svoji fotografickou kariéru se dostal k mnoha různým tématům.
Zbývá ještě nějaké, které by si rád vyzkoušel? „Obecně málo fo�m
zá�ší a makro. Láká mě vytvořit nějaké krásné detailní záběry, které
vídám na stránkách jiných fotografů.“

Relaxací pro mnoho lidí je četba, známý fotograf však upřednostňuje 
internet: „Musím říct, že četba pro mě velkým koníčkem není. Možná 
to zní banálně, ale baví mě i televize. Dnes člověk v programu najde 
opravdu zajímavé věci a také na filmy a dokumenty se dívám okem
fotografa nebo kameramana.“

Na svém kontě má Vladimír Kunc několik obrazových knih, například 
fotografiemi v publikaci Havlíčkův Brod Genius Loci vyjádřil svůj vztah
a silnou vazbu na rodné město Havlíčkův Brod. „Poslední čtyři roky 
teď pracuji na knize o jižních Čechách a pokud vše dobře dopadne, 
měla by vyjít v letos říjnu. Mám v plánu také malou fotografickou
knihu o Šumavě a pokud vyjdou granty, chtěl bych udělat novou 
knihu o Havlíčkově Brodě.“
    

Aneta Štefánková



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Správné znění tajenky z čísla 2/2008: Každý má tolik práva kolik má moci.
Správnou odpověď z 32 došlých vylosoval místostarosta Čeněk Jůzl.
Výhercem ceny je: Antonín Dědoch, Česká Třebová.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. v měsíci do boxu 
Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. 
Pro vylosovaného výherce je připravena kniha Ex Libris Otakara Štáfla.

Sňatky konané 
v měsíci únoru 
2008          

snoubenci,  
kteří dali souhlas  
se zveřejněním

9. 2. 2008    

Vlas�mil Lapáček 
Štoky 
Marcela Vojčáková 
Slovenská republika

Kamil Suk 
Mozolov 
Jaroslava Cyhančuková 
Ukrajina                    

23. 2. 2008   

Mar�n Felcman 
Havlíčkův Brod 
Petra Juřenová 
Havlíčkův Brod

Dva poslanci se baví o svém starším kolegovi: „Ten poslanec mi připomíná moji starou škodovku…“
(dokončení najdete v tajence  křížovky)

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549

Na této lince můžete 
bezplatně hlásit  

závady týkající se údržby 
města (osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně) 
 i veškeré připomínky  

k práci  
Technických služeb  

(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra  
každou středu v 18.30 h.  

Reprízy  
denně v 10.45, 18.30 

a 21.45 h.
K dispozici na CD 

v Krajské knihovně 
Vysočiny.

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici 
na Městském 

informačním centru  
a recepci  

Městského úřadu  
V Rámech.



15BŘEZEN 2008

Služby a nabídky
Služby stomatologů
15.–16. 3. MUDr. Anderová, Chotěboř  
Náměs� T.G.M. tel. 569 623 987
22.–24. 3. MUDr. Venosová, H. B.
Humpolecká 244, tel. 569 426 107
29.–30.3. MUDr. Novotná, H.B.
Kalinovo náb. 605, tel. 569 424 499
5.–6. 4. MUDr. Drbohlavová, H.B.
Psych. Léčebna, tel. 569 478 360
12.–13. 4. MUDr. Du�ová Ladislava
Vilémov 168, tel. 569 449 130
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobo-
tách a nedělích od 1. 1. 2008 v době  
od 9 do 12 hodin. Změna vyhrazena.
Lékařská služba první pomoci
Nemocnice Havlíčkův Brod 
dospělí: přízemí bud. záchranky 569 472 117 
dě�: přízemí budovy interny 569 472 499
Pracovní dny 17–22 dospělí, dě� a dorost
Víkendy a svátky 9–22 dospělí
  8–21 dě� a dorost
Veterinární kliniky
MVDr. Vlček 569 428 857, 603 349 285
MVDr. Štursa 569 428 868, poh. 604 659 831  
MVDr. Potocký 731 533 348 i pohotovost

Nabídka útulku Mírovka
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h. 

domluvit telefonicky termín návštěvy
Fena – kříženec, stáří asi 3 roky. Je hodná, 
temperamentní.
Pes – kříženec. Je vhodný ke starším lidem.
Psi – kříženci, hodní, mazliví, vhodní ke starším 
lidem. Jsou kamarádské povahy.

Sociální služby 
telefon 569 433 757, fax 569 433 796 
e-mail ssmhb@ssmhb.cz
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
Jednorázové akce 
12. 3. Narozeninový klub, hudba p. Novotný 14 h. 
14. 3. Sociologie 16 h. 
19. 3. Vystoupení dě� z MŠ Příčná 9:30 h. 
21. 3. Historie 15 h. 
26. 3. Vystoupení maminek a dě� Zvoneček 10 h. 
28. 3. Sociologie 16 h. 
2. 4. Smažení bramboráků na kuchyňkách 9.30 h. 
4. 4. Historie 15 h.
Denní stacionář, Reynkova 3879 
pátek Pečení a posezení u kávy 12 h. 
středa Senioři a počítač 13 h.
DPS, Na Výšině 3241 
18. 3. Povídání s p. Hájkem o Velikonocích 13 h. 
19. 3. Besídka s dětmi z MŠ 9 h. 
21. 3. Nákupy v Lidlu a Hypernově 8–10 h. 
27. 3. Přednáška pí Štróblové na téma zdravá  
výživa 12.30 h.

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměs� 173, tel. 569 427 707, Ladislav
Novák, vikář. e–mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevze� Panny Marie Pondělí,Čtvrtek,Pá-
tek 18 h., Středa 8 h., Sobota 8 h. (jen první sobota v 
měsíci), 18 h., Neděle 8, 9.30 a 18 h. 
Kostel sv. Vojtěcha Úterý 18 h. 
DD Na Výšině Sobota 16 h. 
DD Břevnice Středa dle dohody s farářem
Církev adven�stů sedmého dne
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 576, 
e-mail: adven�stehb@seznam.cz 
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, Sobota 9 h. 
Studium Bible: v bytě kazatele, Úterý 18 h.
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: horsky.v@�scali.cz
Bohoslužby: Neděle 9.30 h. 
Biblická hodina: Středa 18 h. 
Dorost: Pátek 16.30 h. Mládež: Sobota 17 h.
Církev československá husitská 
Husův sbor neděle 9 h. 
Penzion Na Výšině úterý 14.30 h. 
DD Reynkova první úterý v měsíci 16 h. 
Program na faře 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429 
16. 3. Květná neděle – fara, 9 h. 

18. 3. úterý – Penzion, čtené Pašije, 14.30 h. 
19. 3. Škaredá středa – fara, 17 h. 
20. 3. Zelený čtvrtek – Husův sbor, setkání dě� a
mládeže, fara 18 h. 
21. 3. Velký Pátek – DD Věž 9.30, DD Reynkova 14 h. 
fara čtené Pašije 18 h. 
22. 3. Bílá sobota – Veselý Žďár 18 h. 
23. 3. Hod Boží – Husův sbor, 10 h. 
24. 3. Pondělí velikonoční – Husův sbor, 10 h. 
Kolumbárium o Velikonocích: od Květné neděle 16.3. 
do Pondělí velikonočního 24.3. denně  8–18 h.
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm 739 
244 611 e-mail: horni-krupa@evangnet.cz,  
h�p://horni-krupa.evangnet.cz
Bohoslužby: Neděle 8.45 h. (vždy program pro dě�)
Kavárnička a biblická hodina: středa 16 h. 
Dorost: středa 17.45 h. (dle dohody) 
Biblický kroužek pro dě�: čtvrtek 15.30 h. 
Mládež: pátek 20 h. (dle dohody)

Fokus Vysočina 
Regionální komunitní tým (RKT) Po–Pá 7–14 h. tel. 569 
426 657, 775 151 495, www.fokusvysocina.cz, e-mail: 
socialni.centrum@fokusvysocina.cz 
Pondělí hipoterapie Úterý vaření Čtvrtek anglič�na 
27. 3. výlet – Velká jarní výstava u Zahradníka Starkla

Vycházky s KČT 
2. 4. Na Ronovec a za jeleny 
Odjezd vlakem v 10.12 h. do Rozsochatce. Trasa cca 
12 km, zkrácená 8 km. Vedou: Vampolovi 
5. 4. Do Luk nad Jihlavou 
Odjezd rychlíkem v 8.54 h. do Luk n. Jihl. Trasa cca 13 
km. Vede: K. Koutný 
6. 4. Zájezd do Janáčkova divadla v Brně 
na balet „RAYMONDA“ od A. Glazunova. Přihlášky při-
jímá V. Tr�ková a M. Špačková. Odjezd od Energe�ky
ve 14 h. (odpolední představení). 
9. 4. Zájezd do Chlébského údolí u Nedvědice 
Odjezd autobudem od Energe�ky v 8 h. Cena zájezdu
100 Kč. Přihlášky přijímá V. Tr�ková a M. Špačková.
Trasy: 15 km, zkrácená 8 km. Vede: L. Kocmanová   
Turis�ka pro mírně pokročilé (věkem)
1. 4. Z Lipnice do Okrouhlice 
Odjezd autobusem v 10.29 h. z Humpolecké ulice do 
Lipnice. Trasa cca 7 km. Vedou: Z. Bergerová, Mar.
Špačková 
8. 4. Znáte výbornou rybí polévku u Niklů? 
Odjezd vlakem v 10.10 h. do Petrkova. Přihlášky přijí-
má do 2. dubna M. Špačková. Trasa cca 6 km. Vedou: 
J. Hojná a M. Pavlasová

Dům dětí a mládeže U Aleje 
Masarykova 2190, HB, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.

ddm.hbnet.cz 
• 18. 2. zahájil  v DDM cyklus školení informačních 
technologií ve spolupráci s firmou Microso�
• taneční skupina při DDM s názvem D–STORM nabízí 
vystoupení na plesech a spol. akcích (breakdance, hip-
-hop). Kontakt DDM 569 427 874 Iva Novotná 
• v březnu a dubnu cvičíme v tělocvičně na Rubešově 
nám.: Út 16–17 h. Cvičíme, běháme pro dě� 1–2
roky; St 15.30–16.30 h. Cvičení pro radost pro dě�
4–6 let; St 16.30–17.30 h. Cvičení pro rodiče s dětmi 
2–4 roky
Jarní prázdniny s Domem dě� a mládeže U Aleje:
Pondělí 10. 3. s Ivou Novotnou a Jitkou Korberovou. 
Sraz před DDM v 8.15 h., pěší výlet na Pelestrov, odpol. 
výtvarná práce – vyrábění mandal 
Úterý 11. 3. s Ivou Novotnou a Jitkou Korberovou. 
Sraz před DDM v 8.15 h., výlet vlakem do Hlinska, 
návštěva skanzenu Betlém, plavecký bazén. 
Středa 12. 3. s Milošem Kejklíčkem a Jitkou Korbero-
vou Sraz v 9 h. v DDM, elektronický bowling + soutěž 
ve střelbě ze vzduchovky. 
Program na pondělí a úterý nabízíme dětem od 1. 
do 9. třídy.
Léto 2008 s DDM – Chorvatsko 
10 denní pobyt u moře v Chorvatsku /CK Adrialand/ 
Místo: Vodice- hotel Angeli *** Termín: 4.–13. 7. 
2008, 15.–24. 8. 2008 Výhodná cena: polopenze 
Kontakt: p. Cempírková, tel. 569 427 874.  
Seznam a termíny letních dětských táborů pořádaných 
DDM U Aleje najdete na www.ddm.hbnet.cz nebo na 
www.muhb.cz v sekci Informační centrum.
Občanská poradna Havlíčkův Brod 
B. Němcové 188, 580 01 Havlíčkův Brod 
Změna otevírací doby  
Pondělí 8–12 a 13–16.30 h. Středa  8–12 a 13–
17.30 h. Úterý a Čtvrtek 9–11 a 12–14 h. (pouze pro 
objednané).  
Odborné sociální poradenství přispívající k řešení 
nepříznivých sociálních situací na základě principů 
bezplatnos�, nezávislos�, nestrannos� a diskrétnos�.
Poradenství je poskytováno mimo jiné v oblas� bydle-
ní, rodinných a mezilidských vztahů, pracovněprávních 
vztahů, sociální oblas�, občanskoprávní problema�ce,
ochrany spotřebitele.

Nezapomeňte na  
místní poplatky

Poplatek za komunální odpad 
Poplatek je splatný ve dvou stejných splátkách 

vždy do 31. 3. a 30. 9. kalendářního roku.
Poplatek ze psů 

Nečiní-li poplatek více než 650 Kč ročně, je 
splatný jednorázově vždy do 31. 3. kalendářní-
ho roku. Činí-li poplatek více než 650 Kč ročně, 
je splatný ve dvou stejných splátkách, vždy do 

31. 3. a 31. 8.  kalendářního roku. 
Poplatek z ubytovací kapacity 

Vyúčtování poplatku za kalendářní rok je po-
platník povinen podat správci poplatku vždy do 
31. 3. následujícího roku a zároveň v této lhůtě 

poplatek zapla�t.

Město Havlíčkův Brod  
nabízí k prodeji:

Bytovou jednotku včetně podílu na spo-
lečných částech domu a pozemku

Byt č. 12 o velikos� 1+1 Žižkov II 1269 Havlíčkův
Brod ( minimální cena 700 000,- Kč).

Nabídky s cenou budou přijímány  
do 31. 3. 2008 do 14,oo hodin na podatelně 

městského úřadu v uzavřených obálkách 
nadepsaných „NEOTVÍRAT – PRODEJ BYTU“. 
Prohlídka uvedeného bytu se koná dne 12. 3. 

2008 v 9–10 h. a 15–16 h.
Bližší informace: hospodářský odbor,  

H. Čelanská, tel. 569 497 172.



16 Havlíčkobrodské listy

Kultura

VŠEM ORGANIZÁTORŮM
Havlíčkobrodské listy mají uzávěrku 22. dne  
v měsíci a vycházejí kolem 10. dne příš�ho měsí-
ce. Pokud organizátoři chtějí, aby jejich prezenta-
ce ak�vit byla v Havlíčkobrodských listech účinná,
bylo by dobré, kdyby s těmito termíny počítali  
a poslali nám přehled o svých akcích za období 
od 10. dne v měsíci do 10. dne příš�ho měsíce 
na adresu hblisty@muhb.cz. Děkujeme. 

Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490  
Dětské oddělení KKV 
„Dopiš Ivonu Březinovou“ literární soutěž do 15. 3. 
„Jarní putování do země nezemě“ 
Výtvarná soutěž pro dě� do 15 let, do 15. 3.
O nejhezčí kraslici výtvarná soutěž:  1.–21. 3.  
Pobočky KK Vysočiny Nuselská, Wolkerova a Perknov  
Březnový tes�k – tentokrát na téma „Čapkoviny“
Vědomostní soutěž: 1.–31. 3. pro dě� do 15� let
Jak se vaří knížka 
1.–31. 3.  – Dětské oddělení KKV 
Téma�cká beseda pro 3.–5. ročníky základních škol.
Předem se přihlásit na tel. 569 400 484 
Malování pro dě�
interak�vní zábavná show ilustrátora Adolfa Dudka
pro základní školy 17. 3. od 8.30, 9.30 a 10.30 hodin 
a 18. 3. od 8.30, 9.30 a 10.30  
Noc s Andersenem 
28.–29. 3. od 18:30 h. celostátní akce na podporu 
čtení Noc s Andersenem 
Oddělení pro dospělé: 
INKOS 2008 – korespondenční soutěž 
1.–31. 3. Soutěž určená lidem se zdravotním handi-
capem. Bližší informace na www.kkvysociny.cz. 
S počítačem vážně i nevážně – počítačový kurz  
1.–31. 3.  každé březnové pondělí 15–16 h. setkání s 
počítačem pro zdravotně znevýhodněné pořádané 
v počítačové učebně KKV 
Kontakt: lacinova@kkvysociny.cz, 569 400 485 
13. 3. Vladimír Václavek - koncert od 19 h. v Effect
Music Clubu 
19. 3. Duo Hosprenglico: Kateřina Englichová (har-
fa), Jitka Hosprová (viola) v 19 h. sál Staré radnice 
27. 3. Grove Music Online – školení 
unikátní elektronický referenční zdroj v oblas� hudby
v počítačové učebně 16–17.30 h. Přihlášky osobně, tel. 
569 400 487, nebo e-mailem hudebni@kkvysociny.cz. 
31. 3. Trabantem po Albanii – cestopisná beseda 
v 17 h. v sále Staré radnice

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz 
Brod a Broďáci – do 31. 3. – Havlíčkův dům 
výstava Fotostřediska Havlíčkův Brod. Doprovodný 
program:  18. 3. posezení nad fotografií známých
autorů (Jan Šibík) v 17 hod. 

Galerie výtvarného umění 
Kontakt: tel. 569 427 035, e-mail: galerie@hbnet.cz, 
pelikanova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz 
14. 2. – 30. 3. Jaroslav Šerých – grafická tvorba

Základní umělecká škola 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zus.hb@worldonline.cz, www.charleston.cz/zus-hb/ 
8. 4. – Koncert hudebního oboru ZUŠ 
slavnostní zahájení: sál ZUŠ, 17 h.         

Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino-divadlo 569 426 666 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, h�p://kdostrov.hbnet.cz
10. 4. – Láska, sex a žárlivost od 19 h. 
divadelní sál KD Ostrov, komedie italského autora 
Marca Camole�ho v podání divadelní spol. HÁTA
13. 4. – Michal je kvítko od 14.30 h. divadelní sál 
KD Ostrov, pořad pro dě� Michala Nesvadby
Plesy 
15. 3. – Vodácký ples 
28. 3. – Ples zdravotně pos�žených 
5. 4. – Muzikantský bál
Program kina Ostrov 
7.–8. 3. 15.30 h. – ŘÍŠE HRAČEK (rodinný USA) 
6.–8. 3. 17.30 h. – JÁ, LEGENDA (akční sci-fi USA)
6.–12. 3. 20 h. – O ŽIVOT (komedie ČR) 
13.–19. 3. 17.30 h. – ASTERIX A OLYMPIJSKÉ HRY 
13.–15. 3. 20 h. –  ASTERIX A OLYMPIJSKÉ HRY   
dobrodružná fantazy rodinná komedie Šp/Něm/Fr) 
17.–19. 3. 20 h. – LET´S  DANCE 2 STREET DANCE 
(hudební roman�cké drama USA)

20.–23. 3. 17.30 h. – ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 
(animovaný rodinný hudební USA) 
20.–26. 3. 20 h. – LOVCI POKLADŮ: KNIHA TAJEMSTVÍ 
(dobrodružný USA) 
27.–29. 3. 17.30 h. – PAN VČELKA  
(animovaná komedie USA) 
27.–29. 3. 20 h. – AMERICKÝ GANGSTER (thriller USA) 
31. 3.–5. 4. 17.30 h. – NEJKRÁSNĚJŠÍ HÁDANKA 
(pohádka ČR)

EFFECT MUSIC CLUB 
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com
14. 3. – Bar párty od 20 h. 
Dj Mersí  (Děda Mládek Illegal Band) 
15. 3. – KRAUSBERRY, Traffic Jam od 20 h.
22. 3. – TY SYČÁCI  +  U.CH.O. od 20 h. 
28. 3. – TAM TAM ORCHESTRA od 20 h. 
KNOW (PL), NONSENSE aj. 
4. 4. – MEDVĚD 009, Šatlava od 20 h. 
8. 4. – Hudební sklepy: OSKAR PETR od 20 h.

METRO CLUB www.metroclub.cz 
každý pátek a sobotu DISCO, PARTY, SHOW, 
DJ David, DJ K-SEVEN a další 
7. 3. Československá párty 
8. 3. Dance & R‘n‘B 
14. 3. X. Czech & Rock & Dance 
15. 3. Strip Show 2008 
21. 3. HITY nejen 90. let 
22. 3. PARTY á la ITALIA 
23. 3. Velikonoční Československá párty 
28. 3. Lucaso & Uwa DJ 
29. 3. SNOWPARTY

Čechovka – Klub Kasárna 
Eva Vařejčková, tel. 724 764 875, e-mail:  
eva.varejckova@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
14. 3. – FULLHEARTED D‘n‘B SOLUTION 
od 20 h. koncertní show  
19. 3. – ENGLICHOVÁ KATEŘINA a HOSPROVÁ  JITKA 
od 19 h. sál Staré radnice, koncert vážné hudby (harfa, viola) 
22. 3. – PLES RADIA BROD od 20 h. – minifes�val
28. 3. – PAVEL ŠPORCL od 20 h. 
koncert známého nekonvenčního českého houslisty 
29. 3. – VISACÍ ZÁMEK od 20 h. koncert známé kapely 
30. 3. – BAJAJA od 15 h. 
nedělní odpolední pohádka pro dě�
4. 4. – ROBERT KŘESŤAN od 20 h. – koncert 
9. 4. – LINHA SINGERS od 19 h. 
sál Staré radnice, koncert vážné hudby

Akce zaměřené na ayurvédu  
Kontakt: Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
e-mail: ivaveda@ivaveda.eu, www.ivaveda.eu 
18. 3., 1. 4. a 8. 4. zased. místnost MÚ V Rámech 
od 17.15 h.

Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 545, www.kotlina.cz  
plavecký bazén, sauna, parní lázeň 569 424 545, 
fitnes, aerobic, solarium, masáže 569 424 646, 
squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 
569 422 512

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal 
Husár, tel. 569 432 015, 603 807 909 
V případě zájmu o využi� lezecké stěny v sobotu
a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h.

Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045, tel. 777 330 505 
e-mail: aerobic@fana�chb.cz, www.fana�chb.cz
aerobic, aerobic + posilování, power jóga, formování 
postavy, step aerobic, moderní a orientální tanec, 
spinning, kurzy bubnování, TAI-ČI

Mateřské centrum ZVONEČEK 
ZŠ Nuselská 3240, tel. 777 736 068, 569 428 438 
e-mail: zvonecek@charitahb.cz, www.charitahb.cz, 
Otevřeno Po–Čt 8.30–11.30 h. 
11. 3. 10–13.30 h. Relaxační masáže maminek  
s hlídáním dě�
12. 3. od 16 h. Homeopa�e v těhotenství, při  
porodu a šes�nedělí

od 17 h. homeopa�cká přednáška dle zájmu:
1. NARODÍ SE MI SOUROZENEC  
2. ALERGIE A IMUNITA 
15. 3. 9–12 h. Velikonoční dílna  
17. 3. od 13 h. Alterna�vní modely péče o dě�
(o hlídací službě) 
18. 3. 10–13.30 h. Relaxační masáže maminek  
s hlídáním dě�
19. 3. 16–17.30 h. První pomoc u dě�  přednáška
25. 3. 9.30–10.30 h. Dita Tábor výrobní družstvo 
invalidů – ukázka výrobků  
26. 3. od 9 h. Vystoupení v domově důchodců 
29. 3. 10–13 h. Patchwork – Mozaika  
14–17 h. Patchwork – Kostka v kostce  
2. 4. 9.30–11 h. Zdravé vaření pro celou rodinu 
2. 4. od 16 h. Ak�vity v těhotenství a povídání s Dulou
7. 4. 16–19 h. Pedig – Madeirový příborník 
Další akce: 
Kurz mateřství, odborné  přednášky  pro  rodiče 
každou středu od 16 h. – únor až červenec  
19. 3. Homeopa�e v těhotenství, při porodu a
šes�nedělí 
2. 4. Ak�vity v těhotenství a povídání s Dulou 
16. 4. Porod z pohledu doktora porodníka 
Těhotenské cvičení – pondělí 16–17 h. nebo úterý 
10–11 h. únor až červenec

Klub maminek SLUNÍČKO 
bývalá ZŠ Rubešova, Po–Pá 9–11:30 h. a Po 14–16 h. 
a dále dle dohody, tel. 603 592 333, e-mail: kmslu-
nicko@seznam.cz, www.kmslunicko.ic.cz 
10. 3. 9 h. pečení a vaření s Tupperware 
11. 3. 9.30 h. rodinné finance
– poradenství, konzultace 
12. 3. 9 h. povídání na téma „Nevěra“ – seminář 
14. 3. 17 h. pravidelné cvičení nejen pro maminky  
–formování postavy 
17. 3. 9 h. velikonoční dílnička 
19. 3. 9.30 h. dávky sociální podpory 
 – poradenství, konzultace 
21. 3. 17 h. pravidelné cvičení nejen pro maminky 
25. 3. 9.30 h. rodinné finance 
28. 3. 9 h. bazárek – příležitost k nákupům, výmě-
nám i prodeji 
28. 3. 17 h. pravidelné cvičení nejen pro maminky

Zlatá jeřabina  
Veřejná anketa soutěže v kategoriích „Kulturní  
ak�vita“ a „Péče o kulturní dědictví“ od 10. 3.  
na www.kr-vysocina.cz
Společnost přátel žehu v HB 
Veřejná beseda 9. 4. od 15 h. MěÚ V Rámech a od 
17 h. DPS Na Výšině
Změny programů vyhrazeny.

Doktore, manžela přepadla asi jarní únava, 
nějak se motá! Oldřich Dwořák


